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RUSIFICACIÓN TERRIBLE
DE LOS PUEBLOS BALTICOS

*•
Hoy se cumple el décimo ani

versario de las terribles depor
taciones, emprendidas en el 
Báltico por los bolcheviques, 
en el mes de Junio de 1941.

Comunica United Press, que 
Rusia está apresurando la rusi
ficación de las repúblicas del 
Báltico, convertiendo a la pobla
ción término medio en una cla
se de robots-

Se recordará que esos estados 
— Lituania, Letonia y Estonia — 
por la fuerza militar fueron in
corporados a la Unión Soviética. 
El proceso de la rusificación si
gue a una intensa sovietización 
de la vida económica, política y 
social en los países que solían ser 
independientes.

Esta información se desprende 
de un estudio hecho por el Ins
tituto Real de Asuntos Interna
cionales y de un informe de Co
misco, o sea la Oficina Informa
tiva de la Internacional Socialis
ta.

Las dos publicaciones mues
tran que las repúblicas del Bál
tico, en particular Letonia y 
Estonia, han sido totalmente re
modeladas, conforme al patrón 
general moscovita adoptado para 
los territorios de ocupación so
viética, y que ahora están virtual 
mente gobernados por los rusos.l

El informe Comisco dice que 
en Estonia los ‘‘Soviets supre
mos”, después de las elecciones 
de febrero 18 de 1951, están for
mados por rusos en muy alta 
proporción: Del total de 155 re
presentantes, sólo 57 son esto
nios, los restantes son rusos.

En Letonia, una tercera parte 
de los 309 candidatos, designados 
pos los ocupantes, eran rusos.

Ambas publicaciones dicen que 
en Lituania, Letonia y Estonia 
se recurrió a las deportaciones 
en masa para sofocar la oposi
ción al sistema de agricultura 
colectiva y para romper la resis
tencia de los campesinos recalci
trantes.

Hasta cuando el mundo civili
zado va seguir tolerando el ge
nocidio que los bolcheviques 
están perpetrando en las repúb
licas ocupadas del Báltico?

SKOTAI NORI NEPRIKLAUSOMY
BĖS IR EUROPOS FEDERACIJOS

lan Hamilton, škotų visuomenės vei 
kėjas, — vienas iš keturių škotų, pa
šalinusių karūnacijos akmeni West- 
minsteryje, — raštu kreipėsi j Euro
pos Tarybos sekretorių Paul Henri 
Spaak, prašydamas, kad Europos Ta
ryba pripažintų Škotijai teisę atsiskir
ti nuo Anglijos.

Hamilton savo rašte tvirtina, kad 
iš pusketvirto milijono škotų, turin
čių balsavimo teisę, virš dviejų mili
jonų, jau pasisakė už Škotijos atsisky
rimų nuo Anglijos. Škotija norinti 
pilnos nepriklausomybės, ir stovinti už 
Europos tautų federacijų, kurioje vi
sos tautos būtų lygios.

Andarokuoti škotai anglams, taip 
kaip savu laiku kazokai rusams, buvo 
didžiausi karūnos gynėjai. Atsisky
rus Airijai ir Indijai, slystant iš ang
lų „globos“ Australijai ir Kanadai, 
ir škotai nesnaudžia

ARGENTINOS ŪKININKŲ JAVUS 
NUPERKA I. A. P. I.

Argentinos vyriausybė pavedė vals
tybinei bendrovei I. A. P. I. nupirk
ti šiemetlnj Argentinos javų derlių, 
prezidento paskelbtomis kainomis.

Kinžalas kviečių 3 34, linų sėmenų 
8 50, kukuruzų 8 30, saulėgrųžų 8 34, 
visuomet supylus J maišus ir prista
čius J vagonus geležinkelių stotyse.

— ARGENTINOS miestelyje Lama 
drid, Tucumano provincijoje, 10. 6. 61 
mirė Isabel Barrionuevo de Pėrės, su
laukusi 125 metų amžiaus.

Likviduojamas BALF’o Veikimas Europoje

sostinės kančių svetimųjų okupacijose. Birželio 14 - 21 
kankinių mirčiai.

Trijų Kryžių Kalnas Vilniuje — liūdlnlnkas Lietuvos
dd., 1941 m. pro šia vietų rusai išgabeno Sibiro katorgon 50,000 lietuvių ir vis tebetremia 

Visur skelbkime protestus prieš mūsų tautų naikinančius okupantus l

Paslaptingai Dingo Anglijos Diplomatai
JAV IR RYTŲ VIRŠININKAI

PAS RUSUS ”•

Gegužės 25, 1951, neatsisveikinę su 
savo šeimynomis, iš Anglijos išvyko 
Prancūzijon du aukšti Anglijos užsie
nių reikalų ministerijos viršininkai: 
JAV skyriaus viršininkas Donald Mac- 
lean, 38 m. amžiaus ir Guy Burgess, 
Tolimųjų Rytų departamento direkto
rius, 40 m. amžiaus.

Jie buvo matyti skubinant iš Sain 
Malo į Paryžių, bet nuo gegužės 26, 
pasaulis apie juos tik gandais minta. 
„Treti asmenys“ atsiuntė Macleano 
žmonai triš telegramas iš Prancūzijos 
ir vienų iš Romos, bet prasidėjus jų 
medžioklei, 15.000 Stockland Yardo 
žvalgybininkų neužklumpa ant jų pėdų 
visoj Europoj.

'Anglija keičia savo slaptuosius te
legrafo ženklus ir labai susirūpinusi 
dėl to, kad pabėgę ar pagrobti diplo
matai turi visas Anglijos, JAV ir To
limųjų Rytų politikos paslaptis.

žvalgyba tvirtina, kad jų jau nė
ra Prancūzijoje. Vieni juos „matę“ 
Pragoję, kiti Varšuvoje, o treti tvir
tina, kad Jie nugabenti Kremliun, So
vietų šnipų Paryžiuje pagrobto seno 
rusų generolo Kutepovo keliais ...

ITALIJOS SAVIVALDYBIŲ 
RINKIMAI

Italijos savivaldybių rinkimuose 
daugiausia balsų gavo krikščionys de
mokratai. Kai kuriuose Italijos už
kampiuose ir komunistai gavo gana 
daug balsų. Mat Italija yra pusėti
nai tamsi šalis ir jos gyventojai nėra 
matę bolševikų tvarkos, tai patys di
džiausi tamsūnai balsavo už tuos „svie 
to lygintojus“, kurie sako: Kas ta
vo, tai ir mano, bet kas mano, tai 
ne tavo...

Galutiniai balsavimo daviniai paaiš
kės pabaigoj savaitės.

— BUENOS AIRES provincijoje, 
ties Saldungaray, 11. 6. 51 nukrito 
privatinis lėktuvas, skridęs iš Comod- 
ro Rivadavia. žuvo visi 8 keleiviai. 
Priežastis: dėl smarkaus lietaus su
dužo | kalnų ir užsidegė.

— S. A. KOUSSEVITZKY, išbė 
gęs iš Rusijos 1918 metais, vadovavo 
Bostono Simfoniniam orkestrui 26 me
tus. Sulaukęs 76 m. amžiaus mirė 6. 
6. 1951.

— IRANAS su Anglija tebesldera 
dėl naftos versmių nacionalizavimo. 
Tuo tarpu rusai telkia savo kariuome
nę Irano pasieny.

— OLANDIJOS mokslininkas, pro
fesorius. O. J. Bakker atskrido Argen
tinon, einant princo Bernhard susita
rimu su prezidentu Peronu. Bakker 
turėjo dirbti Huemul saloje, kaipo prof. 
Rlchterio vadovaujamos atominės ener 
gijos laboratorijos talkininkas. Bet 
prof. Bakker tnoj grįžo Olandljon. 
Grjžęs užginčino gandus — būk pre
zidento Įsakymu esąs suimtas prof.

NAUJAS PAŠTO v KATNAR AUTIS, 
' \ KORESPONDENOIJOKÍS

Siunčiant paprastų laiškų, iki 20 
gramų, Argentinoj ir visoj Amerikoj, 
vieton 10 centavų, reikia lipinti 20 
centavų ženklelį.

Oro pašto laiškai, iki 5 gramų, į 
Argentinos provincijas pirmiau buvo 
apmokami 20 c Dabar 40 c.

Brazilijon oro paštas pirmiau buvo 
15 c., dabar 30 c. Dadėjus dviguba 
paprasto pašto tarifų neapdarustas 
laiškas Brazilijon, vieton pirmiau mo
kėtų 25 c., dabar 50 c.

Į JAV oro pašto laiškai pirmiau 
50 c., dabar S1.

Europon paprastas oro pašto laiš
kas iki 5 gr. pirmiau 75 c., dabar 
$ 1.50.

Apdraudimas pirmiau 30 c., dabar 
60 c.

Siunčiant „A. L. Balsų“ pirmiau 
mokėjome 1 c. egz., dabar 3 c. Jeigu 
pirmiau vieno numerio persiuntimas 
kainavo $ 67, tai dabar $ 201. Vieno 
egz. persiuntimas Europon paprastu 
paštu dabar kainuoja 20 c. Oro paštu 
apie $ 3 egzemplioriui.

Taigi, pabrangimas palietė ne vien 
popier| ir kitus spaudos reikmenis. 
Mūsų laikraščio draugai prašomi Į tai 
atkreipti savo malonų dėmes|.

„APSIVESKIT IR MYLĖKITĖS“ 
SAKO KINIEČIAI

United Press telegrafo agentūra pra 
neša, kad raudonosios Kinijos vyrams 
suteikiama ir „vedybinė porcija“. Ry
tų Kvantunge, Swatow - Chuchow sri
tyse ir kt„ vykstant į Korėjos frontų 
kariai aprūpinami žmonomis nuo 18 
iki 20 m. amžiaus. Kolchozų darbi
ninkams suteikiamos žmonos nuo 26 
iki 35 m. amžiaus. Senberniams ir 
našliams duodamos nuo 36 iki 45 metų 
amžiaus žmonos.

žmonos parenkamos iš aristokrati
jos tarpo. Joms duodamos perskiros 
nuo jų vyrų, pabėgusių nuo bolševikų, 
ir apvesdinamos su bolševikais, kad 
padidinti Kinijos gyventojų prieauglĮ, 
išlyginant Korėjos kare žūstančių ki
niečių balansų.

PIRMAS UOSTŲ DARBININKŲ 
KONGRESAS

Pirmutinis Argentinos uostų dar
bininkų kongresas prasidėjo Buenos 
Aires mieste, Independencia 2880, bir
želio 13, 1951.

Uostų darbininkų Sąjunga priklau
so Generalinei Argentinos Darbo Kon 
federacijai (OGT). Delegatų tarpe 
yra ir lietuvių, kadangi daug mūsų 
tautiečių dirba Argentinos uostuose, 
ypatingai Buenos Aires.

IŠTURI PIDJTEJJ SAVO DERYBAS 
BAIGS VAŠINGTONE

Paryžiuje, nuo kovo 5, 1951, beveik 
kasdien posėdžiaudami Anglijos, Pran
cūzijos, JAV ir SSSR u. r. viceminis- 
teriai, su būriais ekspertų, nei susitai
kė, nei susipešė. Penktame taikos 
planų ieškojimo mėnesyje nutarė de
rybas baigti Vašingtone, susitikdami 
ten liepos 23 š. m.

Rusai, kaip kiekvieni reakcininkai, 
pavergėjai, iš kalno nori išsiderėti, 
apie ką turi būti kalbama Vašingto
ne ir kurie klausimai neturi būti lie
čiami. Rusai labiausia bijo, kad kas 
nors neprasitartų apie rusų pavergtas 
Pabaltijo valstybes. Net Jungtinių 
Tautų Organizacijos posėdžiuose ru
sai naudojo „veto“ begales kartų ir 
bėgdavo iš posėdžių salės, griebdamie
si už degančios kepurės, kada pasigirs
davo balsai už tautų laisvę.

Romanovai geruoju nedavė laisvės 
nei vienai pasivergtai tautai. Vergi
jos retežių geruoju neatrakins nei 
naujieji Rusijos ir jos pavergtų tau
tų valdovai. Kokios derybos gali bū
ti su žmonėmis, kurie tik brutalę jė
gų garbina?

JT ORGANIZACIJOS DOVANA 
TRUMANUI

Jungtinių Tautų Organizacija, vi
sos Amerikos muzikos savaitės proga, 
13. 5. 51 padovanojo pianinų JAV 
prezidentui Trumanui. Tas pianinas 
yra vlenintėlis pasaulyje: Jis turi 
88 raktus ir padarytas iš žaliavų JT 
Organizacijų sudarančių šalių. Pietų 
Amerikos raudonmedis, JAV plienas, 
Australijos vilnos, Kanados nikelis ir 
t.t. pavartota šios dovanos pagamini
mui.

ARGENTINOJE- IŠEINA 2,400 
LAIKRAŠČIŲ

Svarstant spaudos laisvės klausimų 
Argentinos senate, senatorius Mada- 
riaga pareiškė, kad vien Buenos Ai
res mieste išeina 49 dienraščiai, 251 
periodinis leidinys ir 718 žurnalų.

Visoj Argentinoj eina 2,400 periodi
nių leidinių, iš kurių tik 400 randasi 
Peronistų partijos kontrolėje, o visi 
kiti yra nepriklausomi, nors didžiuma 
jų remia valdančios partijos „Justicia- 
lismo“ programų.

— NOTICIAS GRAFICAS 12. 6. 
1951, o anksčiau El Mundo ir kiti 
Buenos Aires dienraščiai patalpino 
dailininko Jono Rimšos Meno Galeri
joje „Mūller“ parodoje esamų pa
veikslų nuotraukas.

— BUENOS AIRES mieste Greito
sios Pagalbos naujųjų Rūmų statybai 
miesto valdyba paskyrė 3 53.000.000. 
Jie bus statomi prie Avenida 9 de 
Julio.

TCraOBLAVUOB MOKSLININKAS 
APIE STALINĄ

Belgrade įvyko ketvirtas Jugosla
vijos Komunistų Partijos Kongresas. 
Didžiausių kalbų jame pasakė garsu
sis marksizmo mokslo teoretikas, daug 
vadovėlių komunistams parašęs, Tito 
valdžios ministeris be portfelio, Milo- 
van Djilas.

Djilas suminėjo visų eilę Rusijos 
gyvenimo faktų, kurie patvirtina, kad 
Rusijoje po valdžios kojomis tapo pa
minta socializmo ideologija.

Sovietinės Rusijos valdovai — sako 
Djilas — susiformavo naują reakcio
nierišką ideologiją ir agresyvi} darbo 
žmonių pavergimą ir išnaudojimą.

Smerkdamas Rusijos bolševizmų kai 
bėtojas pareiškė, kad Rusijoje daeita 
iki absurdiškumo, kur kiekviena Sta
lino kvailystė paskelbiama mokslu ir 
geniališka idėja.

Baigdamas kalbą, komunistinių vei
kalų autorius pareiškė: Lai žino pa
saulio darbininkai, kad Stalino teori
jos nėra socialistinės nei komunisti
nės; jos nėra marksistinės nei moks
linės.

GEN. GEORGE C. MARSHALL, 
JAV krašto apsaugos ministeris, ku
ris nuskridęs | Korėjų tarėsi su Jun
gtinių Tautų kariuomenės vadovybe. 
Grįždamas Vašingtonan, šių savaitę 
buvo apsistojęs Japonijoje. Dabar 
žada pasiųsti 50.000 karių Korėjom 
Gen. MacÁrthur jį kritikuoja už tai, 
kad būdamas ypatingu Trumano am
basadorium Kinijoje 1945 — 1947 me
tais, ignoravo Chiang Kai šėkų ir 
toleravo rusų diriguojamus Kinijos ko

munistus.
— VIENOJE Sovietų šnipai 11. 6. 

1951 bandė pagrobti statybos inž. bu
vusį rusų pulk. M. BujuklĮ, dirbantį 
anglų zonoj. Praeiviai jį spėjo atim
ti iš užpuolikų, kurie dviem savo 
automobiliais paspruko Sovietų zonon.

— BUENOS AIRES Naujajame 
Uoste prigėrė Bernardas Bilat, laive
lio „Independencia* * jūrininkas,

ATŠAUKTAS BALF’o ĮGALIOTINIS 
JONAS VALAITIS

„Naujienos“ 1. 5. 51 paskel
bė alarmuojančių žinių, kad Bendro 
Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) 
pirmininkas, kan. J. Končius atšaukė 
iš Vokietijos BALF’o Įgaliotini — di
rektorių Jonų Valaiti ir BALF’o reika 
lūs pavedė katalikų organizacijai 
NCWC. Tuomi, anot „Naujienų“, 
likviduojamas Bendras Am. Liet. Fon
das, nes: „Kai BALF’as Vakarų Eu
ropoj bus įjungtas | NCWC, visas šal
pos reikalas suksis tik apie kleboni
jas ir vien katalikų klebonijas“.

„Draugas“ 2. 5. 51 laidoje už- 
ginčina BALF’o likvidavimo versijų 
ir skelbia, kad kan. J. Končius atšauk
to BALF’o atstovo vieton paskyrė P. 
Zundę.

Atrodo, kad tūla srovė saviškiams 
paveda po kelerias pareigas, kad iš 
visų lietuvių surekamas lėįįas skirsty
tų „savieji“. Tokis užsispyrimas toli 
gražu neina pavergtos tautos išlaisvini 
mo gerovei.

— JAU PATVIRTINTA Natio
nal Committee for a Free 
E u r o p e lietuviškoji grupė, kurių 
sudaro: Juozas Audėnas, Kipras Bie
linis, Dr. Bronius Nemickas, Vacys 
Sidzikauskas, Mykolas Tolišius, Dr. 
Antanas Trimakas, Pranas Vainiaus- 
kas ir Vytautas Vaitiekūnas. Grupės 
prezidiumų sudaro: pirm. — V. Sidzi
kauskas, sekr. — Dr. A. Trimakas ir 
iždin. — K. Bielinis. Grupė pradėjo 
darbų š. m. birželio mėn. ELTA.

— V LI K ’ o ir Mažosios Lietu
vos Tarybos Prezidiumo atstovki Reut- 
lingene (V. Vokietijoje) pasirašė susi
tarimų dirbti išvien Tėvynės Lietuvos 
labui. To susitarimo komunikatas bus 
paskelbtas sek. ELTOS numeryje.

— V LIK ’ o narys kpt. A. Biliū
nas išemigravo Į JAV - bes. Jo vieton 
LLKS - gų VTJK'e dabar* atstovauja 
žurn. Simas Miglinas.

PALENGVINTAS ĮVAŽIAVIMAS 
Į J. A. VALSTYBES

Vašingtono vyriausybė paskelbė 
naujas svetimšalių įsileidimo taisyk
les. Einant tomis taisyklėmis, Bel
gijoje anglitj kasyklose baigę savo 
sutartis išvietintieji asmenys, naudo
jasi D. P. teisėmis ir įleidžiami į JAV 
be kvotos.

Taipgi įsileidžiami buvę kompar
tijos ir buvę nacių organizacijų na
riai, jeigu Įrodys, kad tose totalinėse 
organizacijose dalyvavo per prievartų 
įrašyti, bet, gavę laisvę, pasmerkė to- 
talitarus.

TRYS SVARBIOS SUKAKTUVĖS 
PAMINĖTOS ROMOJ

Gegužės 13 dienų, šv. Kazimiero 
Lietuvių Kunigų Kolegijoj buvo šven
čiamos keleriopos sukaktuvės: 700 me
tų krikščionybės Lietuvoje, t. y. nuo 
Lietuvos Karaliaus Mindaugo ir jo ar
timų žmonių pasikrikštinimo, 25 ■ rių 
metų Kauno Bažnytinės Provincijos 
įsteigimo ir galop, J. E. Kauno Arki
vyskupo Metropolito Juozapo Skvirec 
ko 25 metų arkivyskupavinio Jubilie
jus.

šv. Kazimiero Kolegijos koplyčioj 
Arkivyskupas Metropolitas atlaikė iš
kilmingas Mišias, kurių klausė net 
trys vyskupai, greičiausiai vieninte 
liai likę gyvi nuo bolševistinio teroro, 
būtent, monsinjorai P. Bučys, V. Pa 
dolskis ir V. Brizgys, Lietuvos Diplo 
matijos šefas su žmona, Liet. Ministe 
ris prie šv. Sosto S. Girdvainis, Pa 
siuntinybės Sekretorius S. Lozoraitis 
jr. ir Romos lietuvių kolonijos nariai, 
tarp kurių buvo J. Macevičius su dūk 
terim, Prof. Z. Ivinskis, Dr. J. Gai 
liūs, p. Bergaitė, p. Stašinskaitė, nie 
nininkės S. Pacevičienė ir Z. Pacevi 
čifltė, Kazys Lozoraitis, keliasdešimts 
kunigų bei klerikų. Pasakyta visa 
eilė kalbų. Iškilmingas pamaldas at
laikė kun. V. Balčiūnas. Kunigų Ko 
legijos choras, vadovaujamas kun. K. 
Senkaus, paįvairino akademijų daino 
mis ir giesmėmis. Visi dalyviai su
giedojo Tautos Himnų. Po to svečiai 
buvo pakviesti j bendrus pietus, ku
riuose Vysk. Pr.dolskis ėjo vaišingo 
ir malonaus šeimininko pareigas.

V. M. L.

MANOMA, KAD GREIT PASAKYS 
RUSAMS: „GANA“!

Vašingtone JAV generolas Albert 
O. Wedemeyer pareiškė senatoriams 
MacArthuro byloje: Mano nuomone, 
amerikiečiai turi pasitraukti iš Korė 
jos ir nutraukti ryšius su Sovietais, 
kadangi kraujo praliejimo Korėjoje 
kaltininkai sėdi ne Korėjoje, bet 
Kremliuje. Wedemeyer patarė apsau 
goti Mandžiūrijų 1947 metais, bet Jo 
nepaklausė.

mtssEtra ANDRIAUS KUPREVIČIAUS PIANO KONCERTAI ĮVYKS LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, BOEDO 737, ŠEŠTADIENĮ, 7. 7. 51, 21 v. IR SEKMADIENĮ, 8. 7. 51, 17 v. man» 
SSS ŠEŠTADIENĮ PO KONCERTO — ŠOKIAI, „BALTICA” ORKESTRUI GROJANT. VISA LIETUVIŲ KOLONIJA SKAITLINGAI KVIEČIAMA DALYVAUTI
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ARGÍNTINOS__ 1 lt TUVIU,
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
spausdinamas savo spaustuvėje 
Prenumerata 

Argentinoje 
Urugvajuje 

Visur kitur 3 
Raštus, pinigus
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303. Bs. As 

Redakcija ir Administracija
Ar. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Metams : 
20 Arg. perų 

5 Urug. pezal. 
amerikos doleriai, 
adresuoti sekančiai

LIETUVIŲ VARGO MOKYKLOS 
VAKARŲ VOKIETIJOJE

(Baumstr. 17, (21a) 
British Zone, Alema- 
14 puslapių šapirogra 
bet savo tūriniu tik- 

žada pasirodyti 
Pirmoje vietoje

Iš 
Iš 
Iš 
Iš 
G.

pašalpa 
gauta

DM.

15.001
5.303
4.832
4.500
2.993
1.190

365
31
27

17.167
12.324
3.751
1.002

Soniai ar neseniai kurie išvykome 
iš Europos, bet ten pasilikusios mū
sų jaunosios kartos likimas turi domin 
ti kiekvieną kultūringą laisvojo pa
saulio lietuvį. Džiaugiamėsi, galėda
mi plačiau supažindinti „A. L. Bal
so* * skaitytojus su lietuvių vargo mo
kyklos reikalais.

Platus Vasario šešioliktosios vardo 
gimnazijos aprašymas tilpo mūsų laik
raštyje Tautos šventę minint. Da
bar gavome PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos išleistą pirmąjį numerį I n - 
formacijos, balandžio 1, 1951, 
kur telpa begaliniai daug mūsų tau
tos tremties gyvenimui charakterin
gos medžiagos. Ji brangi ir įvertin
ta visų mūsų tautos narių, kurie nuo
širdžiai brangina tautos norą išlik
ti gyva.

Informacijos 
Bad Salzuflen, 
nia) tai kuklus, 
f uotas leidinys,
rai labai vertingas, 
kas trys mėnesiai, 
paskelbta smulkmeniškos apyskaitos 
iš lėšų, gautų vargo mokyklų išlai
kymui ir pažymėtos išlaidos. Sveti
mas valiutas ir paketus įvertinus Vo
kietijos valiuta, viso labo gauta: 
(Prie bendrų sumų nededame fenigių) 
Vokietijoje surinkta DM 
Iš J. A. V. gauta aukų 
PLB Vok. Kr. V - bos įnašas 
Iš VLIK’o paramos gauta 
Britų Zonos BALF

Anglijos lietuvių
Australijos 
Šveicarijos 
Kanados 
pinigais gauta

Maisto produktais 
Drabužiais 
Baldais ir t.t.

Viso labo gauta:
Vasario 16-tos Lietuvių Gimnazi

jos Diepholze išlaikymui išleista DM. 
29.958.

Kitų vargo mokyklų išlaikymui iš
leista DM. 3.379.,

Balandžio 1, 1951 kasoje buvo vos 
DM. 906.90.

Apyskaitą pasirašo: Pr. Zundė, PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos pirminin
kas: Dr. Karalius, švietimo inspekto
rius ir Dr. A. Palaitis, Vasario 16 gim
nazijos direktorius.

Vokietijos vyriausybė net pradžios 
mokykloms anksčiau skirtas pašalpas 
nutraukė ir anksčiau iš jos išgautus 
sklypus mokykloms atsiėmė.

Be minėtos gimnazijos, lietuvių var
go mokyklos dabartiniu laiku veikia 
šiose vietose:

4 metų pr. mokykla Memmingene 
su 40 mokinių ir 2 mokytojais, 
4 metų pr. mokykla Mūnchene su 
20 mokinių ir 1 mokytoju.
Vargo mokykla Lūbecke su 40 mo
kinių ir 2 mokytojais.
Vargo mokykla Neustedt (Holst.) 
su 75 mokiniais ir 3 mokytojais. 
Vargo mokykla Spakenberge su 30 
mokinių ir 1 mokytoju.
Vasario 16 gimnazijoje yra 100 mo

kinių ir 11 mokytojų. Gimnazijos 
programa atitinka Vokietijos gimna
zijų programoms.

Sugabenus mokinius iš įvairių sto
vyklų tenka juos išlaikyti bendrabu 
tyje. Mėnesinis mokinio išlaikymas 
atseina apie 60 DM. Tik tokiu būdu 
yra galima auklėti juos lietuvių dva
sioje ir išlaikyti tą vienintėlę mūsų 
gimnaziją tremtyje 
lygyje.

Amerikos žemyne 
ypatingai tie mūsų
žįsta tremties gyvenimą turėtų orga
nizuoti juo didesnę materialę paramą 
mūsų jaunosios kartos mokslinimui 
tremtyje.

1.

2.

3.

4.

5.

aukštame mokslo

įsikūrę lietuviai, 
broliai kurie pa

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE.
O LIETUVIAI AMERIKOJE

Poetas Juozas Tysliava savo 
(aboso habar, „Vienybės*1 
doje 13. 4. 51. prinnena vieną 
rijos pasikartojimą ir rašo:

pns 
lai-

i M o-

„Rodos, 1923 motais lietuviai ameri
kiečiai Lietuvoje turėjo savo seimą, 
kuris įvyko Kaune ir kuriam vadova
vo dr. B. K. Vencius ir Kostas Nor
kus.

Tada tą seimą Lietuvos vardu svei
kino Krupavičius, Balutis ir šilingas.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFĄ 

PASVEIKINO PROF. ŠAULYS

turi istorinės 
šiemet bus

antras mūsų

Vasario šešioliktosios Akto signato
rias, prof. prelatas K. šaulys, raštiš
kai pasveikino Lietuvos Diplomatijos 
šefą min. St. Lozoraitį, minint 700 
metų nuo Lietuvos krikšto.

Min. Lozoraitis, atsakydamas Va
sario 16 Akto pasirašytojui pasiun
tė padėkos rašta iš Romos Luganan, 
pabrėždamas, kad liepos 17, 1251 me
tų įvykis — kada Popiežius Inocen
tas IV savo raštu iš 17. 7. 1251 lai
mino lietuvių tautą — 
reikšmės, kurios svarba 
visur minima.

Kaip pirmas, taip ir
tautos veikėjai giliai įsitikinę, kad da
bar siaučianti baudžiava Lietuvoje 
greit turės pasibaigti ir Lietuva vėl 
tapsianti Nepriklausoma, demokratine 
Respublika.

— BR. DIRMėNAS, Vytautas Ka
volis ir kiti „Naujienų* * bendradar
biai kelia klausimą apie būtiną reika
lą ruošti Lietuvos išeivijos istorijos 
veikalo parašymą ir išleidimą. Susi
vienijimai išleido savo organizacijų is
torijas. Reikia bendro išeivijos isto
rijos veikalo. Tai labai didelis, bet 
sykiu tautai labai naudineas darbas.

— „TREMTIS“ praneša, kad „Pat 
ria“ leidyklos savininkas, p. Lenktal- 
tis, iš Vokietijos išemigravo. Išvyk
damas jis sudeginęs neišparduotas 
knygas, tuomi pareikšdamas „vanda
lišką“ protestą prieš knygų neperkan- 
čius skaitytojus.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖ

„Australijos Lietuvio* * pranešimu, 
Australijos Lietuvių Bendruomenės 
Valdybą 1951 metams sudaro:

Ged. Janulevičius, pirm., Vytautas 
Janulis — vicepirm., J. Vizbaras — 
sekr., Genovaitė Straukienė — vado-! 
vė kultūros reikalams.

Bendruomenė taipgi sukūrė Kultū
ros Fondą, kurio parengime skaitė pas 
kaitą advokatas Vladas Požėla.

Teatro srity Australijoje veikia 
Paulius Rūtenis, Elena Dainienė, b. 
Kauno Radiofono rež. Gučius ir visa 
eilė kultūringo jaunimo.

LIETUVIŲ INŽINIERIŲ VALDYBA 
NEW YORKE

Centro Valdybos pirmininkas prof. 
A. Mačiūnas, vicepirmininkai: K. Pus 
nikas ir V. švipas, sekretorius K. 
Krulikas, iždininkas įl. Valaitis, Vąldy 
bos narys teisiniams " ' “ “
Gudavičius, Valdybos 
tacijos reikalams K. 
dybos narys spaudos 
J. Gimbutas.

— LIETUVIŲ INŽINIERIŲ ir ar
chitektų sąjungos Didž. Britanijos 
skyriaus valdybą sudaro V. Izbickas, 
J. Vilčinskas ir S. Sakalauskas. Sky
rius turi 19

reikalautu J. E. 
narys reprezen- 
Jesaitis ir Val- 

reikalams inž.

nariu.

.ČIURLIONIO*' ANSAMBLIO 
ISTORIJA

RAUDONŲJŲ JUODAŠIMČIŲ VIE 
TA IŠEIVIJOJE

DVARŲ SUSTAMBINIMO 
KARŠTLIGĖ

Keista...
o Pasaulis Toks

KAS SUŠAUDĖ ANTANĄ 
ŠUMAU8KĄ?

ANTANAS
JO

VAIČIULAITIS LAIMÉ- 
500 DOLERIŲ

Lietuvių Rašytojų Draugija, turėju
si savo narių suvažiavimą Chicagoje 
balandžio mėnesį 1951 paskyrė 500 do
lerių premiją rašytojui Antanui Vai
čiulaičiui už „Italijos Vaizdus“. Taip 
nusprendė jury komisija Brooklyne.

Nors buvo skelbta, kad premija bus 
skirta už pereiti) metų bėgyje para
šytą geriausią kūrinį, bet Vaičiulaitis 
apdovanotas atsižvelgiant į jo anksty
vesnę darbuotę.

Dėl tos premijos rašytojų tarpe 
kilo ginčų. Teigiama, kad tą draugi
ją užvaldė viena katalikų srovė.

N. Katkus „Naujienose“ rašo, kad 
Vaičiulaičio Italijos vaizdai 
„perskaityti ir užmiršti“, o V. Krė
vės „Dangaus ir žemės Sūnūs“ yra 
kūrinys, kuris ne kiekvieną dešimtme
tį pasitaiko mūsų literatūroje.

— JONAS MAGALINGA yra 
nandoah, Pa. miesto burmistras 
meras, pašto viršininkas taip pat
vis B. Lukošiūnas — Ben Lukas. Mo
kyklos direktorių yra du lietuviai, o 
mokytojų 14. Policininkų taip pat 
yra du lietuviai.

— PROF K. V. BANAITIS ruošia 
spaudai savo harmonizuotų 100 dainų 
chorui ir solistams, šį leidinį leidžia 
msgr. M. P. Juras.

— DR. EMILIJA MILUKAITÉ iš
laikė valstybinius egzaminus ir gavo 
visas gydytojos teises.

She- 
arba 
lietu

Plačiai žinomas „Čiurlionio “ansam 
blis susideda iš 55 asmenų. Jo isto
rija siekia 1940 metus, o susiorganiza- 
vimo vieta — Vilnius, ten, kur ir pa
ties M. K. čiurlionies žemiškieji pa
laikai ilsis Rasų kapinėse. Čiurlionis, 
kurio vardu ši trupė vadinasi, buvo 
lietuvių tautos genijus — nepalygina
mas dailininkas ir 
torius. Čiurlionis 
35 metų amžiaus.

Kai raudonasis
tu slinko J Lietuvą, „čiurlionies'* an
samblis neiškriko, o drauge su savo 
vadovu Alfonsu Mikulskiu nusikėlė 
J Austriją ir ten 1945 m. atsikūrė. Iš 
Austrijos persikėlė į V. Vokietiją ir 
ten prancūzų zonos komendantui gen. 
Latre de Tassigny globojant, įvai
rioms lietuvių kolonijoms, kariuomenei 
ir vokiečių publikai davė apie 300 
koncertų.

Reikia neužmiršti vieno fakto, kad 
sąjungininkai — amerikiečiai, anglai, 
prancūzai — iki šio karo galo apie lie
tuvius turėjo gana miglotą supratimą 
ir pradžioje mūsų tremtinius lygiai 
taip pat traktavo, kaip ir Balkanų ar 
rusų valstybėje esančius tautelių gy
ventojus. Ir tik arčiau mus pažinę 
pripažino, kad mes esame toli pralen
kę rytų tautas ir savo kultūra niekuo 
nesiskiriam nuo vakariečių. Ir taip 
baltiečiai buvo išskirti iš visų kitų 
tremtinių, o iš jų pirmiausiai buvo 
laikomi lietuviai. Ir kad tas įvyko, 
didele dalimi turime būti dėkingi 
„čiurlionies“ ansambliui. Tokiu bū
du pasišventę dainos mylėtojai nelai
mingiausiu istorijoj metu mūsų 
tai suvaidino ir dar tebevaidina 
chinés reikšmės vaidmenį.

„Čiurlionio* * vardo ansamblis 
spektaklius duoda pirmaeiliuose 
teatruose. Paskutinis labai pasekmin
gas parengimas įvyko Chicagos Ope
roje 29. 4. 51.

Istorija, kaip matote, kartojasi: 
Lietuvos tremtiniai, įsikūrę Ameriko 
je, šaukia savo seimą, kuris įvyksta 
šį sekmadienį Brooklyne.

Nėra abejonės, kad šį seimą svei
kins ir jam savo linkėjimus išreikš 
Amerikos lietuvių visuomenės atsto
vai.

Lietuvos nepriklausomybės atsteigi- 
mas, žinoma, bus geriausias linkėji
mas.“

Casa Musketas
Savininkas Adolfu Mniketu. 

Banabria 2790/92, Buenos Aire*. 
Telefonu: 60 - 6048.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Apvažus. Parduoda U•tnvil
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus, — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės ilon lietuvių firmón.

muzikas - kompozi- 
mirė 1911 m. vos

tvanas antru kar-

PRISITAIKANTIEMS
PREMIJOS

..Kuntaplio* * 
Tilvytis Kaune 
Soviestkoj

tau- 
epo-

savo
JAV

Ds.

DUOTOS

redaktorius 
parašė poe- 

Litovskoj Zem-

Buvęs 
Teofilius 
mą „Na 
lie“.. Už tai gavo Džiugašvilio or-
deną ir piniginę dovaną, 50.000 rublių.

Ordenáis ir pinigais apdovanoti Gu- 
zevičius — Gudaitis, Gedvilą, Palec
kis ir Snieškus.

Neaplenktas ir Kipras Petrauskas. 
Kadangi Kiprui duodavo dovanas cit
ras ų Smetęna, tai ir StaŲnat neatsij 
liko. Kipras jau virš 60 metų am
žiaus, bet dar tebedainuoja ir Vilniaus 
konservatorijoje profesoriauja. Po
nams ten gerai, nors nejauku, matant 
badaujančius, beteisius, nuolat tremia
mus valstiečius.

Mat kokia demokratija ir socialisti
nė meilė — Verchovnas Sovietas pager 
bė mažąją Tarybinę Lietuvą ir jos 
deputatai buvo paskirti ir išrinkti į 
garbės ir aukščiausias Sovietų Sąjun
gos įstaigas. Dešimtys tūkstančių ve
žama į vergų darbo stovyklas, pora 
išdavikų sodinama į garbės kėdes. Ge
ras balansas...

— LIETUVOS spaudoje ir per ra
diją skelbiami gąsdinimai ir „Ameri
kos imperializmo lekajams“, — ku
rie klausosi „Voice of America“ ir 
Vatikano radio lietuviškų programų. 
Atseit, nepaslaptis, kad jos ten gir
dimos ir klauso u >s.

— ŠIAULIUOSE Gorkio „Miesčio
nių“ pastatymui vadovauja J. šei- 
nas ir M. Percovas.

Eilinio lietuvio komunisto padėtis 
Amerikoje darosi vis keblesnė. Greit 
gali būti ir visai kritiška. čia aš 
nekalbu apie tuos lietuvius, kurie Iki 
šio laiko dėjosi 
Jie iki šio laiko 
žinojo, ir ką jie 
iš Jų išdeportuos 
jiems vieta.

Visoj okupuotoj Lietuvoj eina ru
sų samdinių agitacija už valdiškų dva 
rų didinimą. Pabradės, Utenos. Uk
mergės, Šiaulių ir Marijampolės ra
jonuose okupantų samdiniai darbuoja
si sustambintuose dvaruose, aiškinda
mi kumečiais paverstiems valstie
čiams, kad darbo žmogaus gyvenimas 
yra lengvesnis, nieko neturint. Gir
di, valdžia viskuo aprūpins...

Gi okupacinė valdžia aprūpina tik 
bizūnais. Išbadėję ir apdriskę kol- 
chozininkai neturi teisės kelti jokio 
protesto halso, lygiai kaip senovės 
baudžiavos laikuose. Viršininkais vi
sur pastatyti rusai. Atsiunčiamų į 
okupuotus kraštus kacapų moralė ži
noma jau nno senų senovės.

Nužmogintas Lietuvos artojas tik 
stebisi, kaip tūli išgamos giria oku
pantus, misdami nuo puotaujančio ko-

komunistų vadais, 
žinojo, ką darė; Jie 
toliau darys. Vienus 
ten, kur iš tikrųjų 

Kiti gal patys pabėgs.
Treti gal „atsivers“, ir iš to dar pi
nigo sau padarvs. Bet kas gi laukia 
lietuvį eilinį komunistą?

Dauguma eilnių narių atsidūrė par
tijoje per didelį nesusipratimą, visai 
nežinodami, koks čia reikalas yra. 
„Juk kas gi čia blogo dėtis į parti
ją, kuri gina darbo žmonių reikalus, 
kuri domisi Lietuvos reikalais ir nori, 
kad ten darbo žmonėms būtų gera gy
venti?* *

Amerika — laisvės kraštas: gali, pantus, misaaini nuo puotaujančiu i 
priklausyti sau, kur nori. Bet taip' misarų stalo nubyramais trupiniais, 
buvo tik tol, kol paaiškėjo du dideli 
ir labai pavojingi dalykai. Visu pir
ma komunistai nori prievarta ir jė
ga nuversti šio krašto valdžia. Tai. 
prieštarauja ne tik visiems demokra- 1951 m. kovo

PRANEŠIMAS

— Z. ž.

TEISININKAMS

____ _  17 d. nutarimu Lie- 
tijos principams, bet tai yra ir misi- tuvos Teisininku Draugijos Užsienyje 
žengimas prieš pagrindinius Amerikos centro Valdyba kreipėsi į LTDU Gar- 

bės Teismą prašydama jį suorganizuo
ti 1951 m. Chicagoje Lietuvos Teislnin 
kų Draugijos Užsienyje atstovų suva
žiavimą.

Sį nutarimą vykdydamas LTDU 
Garbės Teismas labai maloniai prašo 
Lietuvos teisininkus (neišskiriant nė 
baigusius teisių mokslą tremtyje) ne
delsiant pranešti iam savo adresus.

Jei kur veikia L. T. Dr - jos Užsie
nyje skyriai ar šiaip organizuoti Lie
tuvos teisininkų sambūriai, jų vadovy
bės prašomos tatai padaryti.

Kur lig šiol jokios Lietuvos 
ninku organizacijos nėra, o yra 
tas teisininkų, jie labai prašomi 
ryti L. Teis. Dr - Jos Užsienyje sky
rių ar seniūniją.

Sudaręs kartoteką, Garbės Teis
mas yra nusistatęs galimai artimes
niu laiku Chicagoje sukviesti šiapus 
geležinės uždangos esančių Lietuvos 
teisininkų atstovus organizacijai nus
tatyti ir vadovybei sudaryti. Kad ne 
Jungtinėse Valstybėse gyveną Lietu
vos teisininkai galėtų būti atstovauja
mi, galvojama įgalinti juos savo man
datą perduoti atitinkamiems JV gy
venantiems teisininkams, arba Liet. 
Teisininkų Draugijos Užsienyje centro 
organu rinkimus atlikti koresponden
cijos būdu. Garbės Teismas bus di
džiai dėkingas už kiekvieną sugesti
ją po .pasaulį pasklidusių Lietuvos 
teisininkų organizacijos reikalu.

Mūsų iš Tėvynės išsineštas profe
sinis solidarumas ir savosios atsako
mybės bei uždavinių supratimas ir šį 
kartą, kaip visada, padės mums sėk
mingai ir ko greičiau persitvarkyti 
Lietuvos Teisininkų Draugijos Užsie
nyje tikslams vykdyt.

' LTDU Garbės Teismo adresas: V. 
Bulota 2515 W. 42nd St. CHICAGO 
32, ILL., USA arba B. Ivanauskas 
Route Nr. 4, Willow Springs Farm 
W. McHENRY, ILL., USA.

LTDU GARBĖS TEISMAS: (Pas.) 
Rr. Ivanauskas, V. Bulota, V. 
Mieželis, V. Vaitiekūnas, J. 
Talala.

Chicaga, 1951. 5. 22.

įstatymus.
Antras dar blogesnis dalykas. Ko-' 

munistas pasidaro Sovietų valdžios j 
agentas, o dažnai ir šnipas. Vadinasi, 
būdamas Amerikos piliečiu, turi klau-l 
syti rusų valdžios paliepimų. Tai jau 
aiškiai nebesiderina su pilietybe. Juk 
ne dėl ko kito, kaip tik dėl šios prie
žasties atsirado Tito nepaklusnumas 
Maskvai: dėl to ir Wallace atsikratė 
nuo vadinamos progresistų partijos 
Amerikoje.

Lietuvis komunistas turi teisinti ir 
girti lietuvių tautos žudymą ir naiki
nimą, kurį vykdo dabar rusai komu
nistai. Tai kaip gi j tokį lietuvį gal 
žiūrėti tikras lietuvis, neparsidavęs 
rusui - bolševikui? Už ką tu giri mano 
tėvų ir brolių žudikus? Lietuviui ko
munistui nebus daugiau ramios vietos 
nei Amerikoje, nei tarp lietuvių. Tas 
laikas jau čia pat. — K. S. — D.

— UKMERGĖJE, be atsiųstų bur
liokų — stachanovinininkų, gerinda- 
miesi okupantams ir smaugdami silp
nesnius darbo draugus, batlaižiavimu 
rusams pasižymi Ramoška, Bakučionis, 
Krištaponis, Vaškūnas ir Maskoliūnas.

— MYKOLAS VAITKUS, kanau
ninkas, vyresniosios kartos rašytojas, 
2. 5. 51 iš tremties atvyko į JAV 
sykiu su kitais 36 lietuviais.

INŽ. PROF. DR. J. GABRYS 
ĮįSsM Mtissacbusčtts Valstybiniame uni 
•versitete, o prof. inž. Ig. Končius dir
ba Bostono tyrinėjimų laboratorijo
je.

— DR. J. PIKONAS, atvykęs iš 
Vokietijos į JAV, nuo vasario mėn. 
Detroito universitete dėsto psicholo
giją.

— DAINAVOS ANSAMBLIS Chi
cagoje rengiasi pastatyti G. Veličkos 
muzikinį veikalą „Nemunas žydi“.

INŽ. J. JANKAUSKAS, 
bendradarbiauja vietos 
technikos „Heating and 
žurnale.
J. ČIURLYS dėl ligos

— DR.
New Yorke 
angliškame 
Ventilating* *

— PROF.
turėjo nutraukti profesoriaus darbą
Port Waine kolegijoje ir laikinai gy
vena New Yorke pas Simutį.

INŽ. L. SUŠYS gavo
stambioje

Brunswick,

— DIPL.
JAV pilietybę ir dirba 
chemijos pramonėje New
N. J.

— KUN. J. TAMULIS
Mich. kalėjimo kapelionas.

yra lonia

teisi- 
kele- 
suda-

žmogus nereiškia nieko, bet kartais 
iš Jo padaroma, jei ne finansinis pel
nas, bent politinis. Tas vyksta su 
šumauskals: vienas Lietuvoje, antra, 
jo sesutė, ex Latvienienė, dabar Va- 
lentinienė, kurie nori mušti melo re
kordą. Buvęs Alytuje lietuvis karei
vis, šiandien Lietuvos ministeris flu- 
mauskas vengia kalbėti apie savo bro
lį Antaną, bet jo sesutė Brazilijoje 
nori iš savo brolio padaryti politinę 
karikatūrą.

Sovietai turėtų gerai panagrinėti 
šumausko — ministerio ar profsąjun
gų vado elgės}, kuomet Jis buvo Aly
tuje telefonistu ir kaip Jis pasielgė 
Tauragės ir Alytaus sukilime kur 
Jeronimas Plečkaitis buvo bene di
džiausias veikėjas. Plechavičius apie 
savo kareivį irgi galėtų daug pasaky
ti, pasigirti, nes telefonai per daug 
gerai įguloje veikė, kuomet flumaus- 
kas buvo tą naktį, o neturėjo veikti.... 
Kodėl veikė? šumauskas, šiandien 
sovietuose, puikiai žinojo kas tą nak
tį turėjo įvykti ir nuo telefonų daug 
priklausė pasisekimas ar ne sukilimo.

Bet tai sovietizuoto šumausko rei
kalai ...

O Antanas?
Kas Šančiuose iškėlė pirmą kartą 

trockizmo vėliavą?
Antanas.
Kodėl Antanas po teroristinio akto 

Lietuvoje nebuvo priimtas Rusijon, 
kuomet dar buvo komunistas — stali- 
nistas ir turėjo grįžti su prišalusio
mis kojomis ir turėjo nuplauti kojų 
pirštus?

Antanas buvo trockistas ir vienas 
iš didžiausių šio judėjimo vadų.

Pirm atvykstant po ištrėmimo iš 
Lietuvos Argentinon susitikau su juo 
ir daug kalbėjome: jis nepasikeitė, 
tuo esu tikras, nes pažįstu jį nuo 1925 
metų ir kartu dirbome ilgą laiką parti
joje. Jei jis pasikeitė, persimetė į 
trockistus, nebegalėjo niekad grįžti 
pas stalinistus.

Kur buvo Antanas, kuomet sovietai 
užėmė Lietuvą?

Kalėjime.
Keno?
Komunistų.
Kieno?
Trockistas.
O kur dingo?
Buvo sušaudytas komunistų, trau

kiantis.
Sušaudė vokiečiai?
Melas.
Sušaudė jo brolis.
šio straipsnelio tikslas paprašyti 

tarp naujų tremtinių žinių apie Anta
ną šumauską, nes man sakė, jog buvo 
dargi „Naujienose“ Jis minimas, kur 
pasakojo, kaip jį sušaudė bolševikai 
kartu su kitais kaliniais, bet man ne
pakliuvo tas „Naujienų“ numeris, o 
svarbu, nes jo išgamai sesulei Brazi
lijoje ir jo broliui Kainui Rusijoje, 
būtų galima užčiaupi burną ir nenorė
tų tuomet dengtis laurais, kurie yra 
brolio krauju aplaistyti.

St. Miščikas.

KALBĖK ISPANIŠKAI I
66 puslapių knygutė, su lietuviškais 
bei ispaniškais sakiniais ir ispaniiko 
ištarimo nurodymais — | 1.

— KAUNE J. Apuškinas ir N. VI- 
nikovas vadovauja A. Kinickio ope
ros „Prie Nemuno“ pastatymams.

— J. NEVERDAUSKAS parašė ro
maną: .Generolas Kosčiuška“, vaiz
duojantį 18 a. Amerikos laisvės kovas 
ir 1794 m. sukilimą.

— Inž. Al. Stauskas, bu
vęs Lietuvoje kūno kultūros rūmuose 
sporto mokytoju, atvyko dirbti Va
sario 16 gimnazijoje. Dėsto kūno kul 
turą ir matematiką vyr. klasėse, kol 
pasveiks matematikos mokytojas S. 
Antanaitis.

San Francisco Solano
Geriausi Sklypai Prie Klm. 16
EKSKURSIJOS NUO „TULSA” VYKSTA KASDIEN

Viamonte 190, Buenos Aires
PARENKA - TVARKO C. BUIVIDAS
Planus ir Kainas Suteikia „A. L. Balsas”
Barracas rajone parduoda įgaliotinis PR. VASILIAUSKAS, Pinzón 932.

C’TT’T’ A TTTYV’d’TT niKT/MTC jeigu nupirksite nuosavybę,SUTAUPYSITE P1NGUS KOKIOSKAraA„
NUSIPIRKUSIEJI PATARKITE SAVO KAIMYNAMS

Dėl kalnų ir mokėjimo sąlygų kreipkitės laiškais 
19 vai. j nuosavybių skyriaus vedėją šiuo adresu:

arba «meniškai darbo dienomis nno 10 ik 12 ir nao 17 iki 
SB. ČESLAVAR BUIŲIDAS, TUL8A, VIAMONTE 190.

Pasiteiraukite ir pirkite .dabar!
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Kelias Link SSSR Padalinimo MINDAUGO KRIKŠTE
Kas Kaip Remia 

"A. L. Balsą” Spauda
REIKŠMINGAS ABN CENTRINIO KOMITETO MEMORANDUMAS VAKARŲ ALIJANTŲ POLITIKAMS

Tragiško Birželio Dienas
Minint

Politinė ir Kari nė Kovos 
Strategija

Nors pasaulio įvykiai ir faktai jau 
daugeliui tautų atidarė akis ir leido 
pamatyti ir suprasti kas gręsia joms 
kai jos taip neapdairiai veda savo po 
litiką ir aklai pasitiki rytų pasaulio 
melu, bet vis dar daugelis laisvųjų 
tautų tą viską laiko lyg sapną ir nesi
ima tokių priemonių, kokių reikia im
tis. Daugelis dėl savo kailio saugumo 
(?) užsikemša ausis, kad negirdėt 
bolševizmo pavergtų tautų pagalbos 
šauksmo kančių mirties agonijoje arba 
nesuranda būdų kaip galima išgelbėti 
iš bolševizmo teroro daugybę tautų 
bei užkirsti kelią tolimesniam bolše
vizmo plėtimuisi bei jo galutinam su
naikinimui. ABN (Antibolševikinis 
Tautų Blokas) į kurį įeina 23 bolše
vikų pavergtos tautos, turėdamas di
deles savo Jėgas kovai prieš bolševiz
mą, nutarė vis dažniau savo memora i- 
dumais kreiptis į vakarų alijantų po 
litikus, nurodydamas kokiomis prie
monėmis galima greičiau bolševizmą 
sunaikinti ir išsaugoti pasaulį nuo su
naikinimo.

1. Galas Sovietų agresijai ir jų pas
tangoms įvelti Vakarus į tolimas 
karo painiavas Korėjoje ir Kinijoje, 
gali būti padarytas dviejų frontų 
veiksmais išoriniu karu ir civiliniu 
karu sovietų ribose. Tai gali būti pa
daryta pirmiausia konsoliduojant ant
rąjį frontą, t. y. pavergtųjų tautų fron 
tą, paskelbiant solidarumą jų tikslams, 
atakuojant pikto širdį, bolševizmo 
centrą - Maskvą, Rusijos etnografinę 
teritoriją, kurio veiksmai gali palauž
ti bolševizmo užnugarį ir dezorgani
zuoti jo užpakalinę liniją.

bama bendros kovos naudai. Kodėl 
neleisti kovotojams kalbėti jų pačių 
vardu? Kodėl nepasiųsti Vakarų lėk
tuvų išnešioti informacinei medžiagai 
ir Išplatinti žinias, taip svarbias kaip 
atominės bombos, tarp pavergtų tau
tų? Kodėl nepagelbėti išmėtyti mili
jonus lapelių ir brošiūrų, parašytų tau
tų išvadavimo dvasioje po visą sovie
tų teritoriją?

Bendrai idėjai ir bendram tikslui 
yra reikalinga suvienyti abi strategi
jas: laisvojo pasaulio su pavergtų tau
tų Nepriklausomybės judėjimų jėga.

Ypatingai reikšmingas ir reikia ma
nyti, kad vakarų alijantų dėmesin bus 
paimtas paskutiniu laiku jiems įteik
tas ABN Centr. Komiteto memorandu
mas, kurio turinys yra toks:

Jei Vakarai atakuos bolševizmo cent
rą, pavergtosios tautos bus pajėgios 
apsidirbti su Rusijos okupacinėm jė
gom, joms Vakarams padedant. Alijan 
tų strategija, jei ji bus suderinta ir 
tuo pačiu laiku vykdpma su paverg
tų tautų strategija, ji bus pajėgi rusų 
kariuomenę sulaikyti nuo bazių, t. y. 
jei bus suformuoti frontai užpakalyje: 
Baltijos valstybėse, Ukrainoje, Balt- 
gudijoje, Turkestane, Kaukaze, Idel - 
Urale, Kazokijoje ir satelitų valstybė
se, t. y. Bulgarijoje, Rumunijoje, Ven
grijoje, Slovakijoje, Čekijoje, Lenki
joje etc. ir Alijantai galės suteikti 
pagalbą iš Juodųjų Jūrų.

Mes esame šventai 
Vakarų laimėjimas 
šiomis sąlygomis.“

įsitikinę, kad 
tėra galimas tik

pasirašė ABN 
pirmininkas Ja

ši memorandumą
Centrinio Komiteto 
roslaw Stetzko ir visų dalyvaujančių 
ABN tautų, jų tarpe ir lietuvių, atsto 
vai.

„Kokiomis Sąlygomis 
Būti Laimėtas Karas

Bolševizmą?“

Gali
Prieš

.Antibolševikinis Tautų Blokas 
(ABN) yra pogrindžio bolševikų pa
vergtų tautų organizacijų, kovojančių 
dėl išvadavimo ir sukilėlių 
arftibolševikinių partizanų 
cinis centras. Jo nariai 
23 tautas, dabar Rusijos 
ABN veikimo laukas 
vietų Rusiją ir visas 
bes.

armijų ar 
koordina- 

atstovauja 
valdomas, 

apima visą So- 
satelltų valsty-

2. Tam tikrų išvadų galima pada
ryti iš fakto, kad Sovietrj kariuome
nė susideda iš įvairių tautų, bolševi
kų daliniai Tolimuose Rytuose, pavyz
džiui, daugiausia susideda iš pavergtų 
tautų žmonių. Būtų tikslu ir naudin
ga pradėti politinę ofenzyvą, pavyz
džiui, radio bangomis, paskleidžiant 
mūsų įdėjas ir tikslus, išmetant agita
cinius lapelius visoj Sovietų teritori
joje ir satelitų valstybėse ir visais ki
tais būdais išplečiant mūsų idėjas 
SSSR iš visų pusių.

ABN Tikslai. Bolševizmo ir 
rusiško imperializmo betkurioj formoj 
sunaikinimas, Rusijos imperijos padali 
nimas į tautines demokratines valsty
bes jų etnografinėse sienose taip, kaip 
jos buvo atsistačiusios savo nepriklau
somybes 1918 - 1921 m., betkokios 
formos totalitarizmo likvidacija, kad 
būtų apsaugota kiekvienos tautos tei
sė į nepriklausomybę, laisvę ir visų 
žmonių socialinį teisingumą.

Visai arti Korėjos karo lauko stovi 
bolševikų divizijos, susidedančios iš 
laisvės trokštančių lietuvių, ukrainie
čių, latvių, estų, gruzinų, azerbaidža
niečių, kazokų, kaukaziečių, totorių, ar 
menų ir kitų tautų. Kodėl neįrengti 
radio stočių, jei reikia, ir slaptų, Ja
ponijoje, Australijoje, Vakarų Vokieti 
joje, Turkijoje ir kitur, kur būtų kal-

šio memorandumo įteikimas mums 
lietuviams švenčiant vienuoliktą bir
želį nuo pirmosios žiaurios lietuvių tau 
tos tragedijos, kada apie 50.000 lietu
vių buvo išplėšta iš Tėvynės ir iš
tremta j tolimą Sibirą ir kitur esan
čias Rusijos vergų stovyklas, yra 
ypatingai svarbus. Su ta pirma lietu
viu deportacija lietuvių tautai prasi
dėjo golgotos kelias: karo metu vie
toj rusų vokiečiai ešalonais vežė lietu
vius į koncentracijos stovyklas ir gink 
lų pramonę, kur nežmoniškose sąlygo
se turėjo dirbti. Karui pasibaigus 
vėl grįžę į Lietuvą rusai pradėjo visu 
smarkumu vėl tremti lietuvius į ver
gų stovyklas iš kurių retas beįstengia 
sugrįžti. Jei 1941 metais rusai per 
dvi dienas įstengė ištremti apie 50.000 
lietuvių tai ką jie padarė iki šiandien, 
per septynis okupacijos metus, sun
ku ir įsivaizduoti. Taigi, minėdami 
šį lietuvių tautos tragedijos birželį, 
prisiminkime tuos kurie vieningai gi
na Lietuvos laisvę Tėvynės miškuose 
ir laisvame pasaulyje susibūrę į An- 
tibolševikinį Tautų Bloką. Susirinki
me paminėti ir atiduoti pagarbą žu- 
vusiems už Tėvynės laisvę ir trem
ties kančiose.

Bs. Aires. 2. 6. 51.

LIETUVIŲ TAUTOS GOLGOTOS

„Naujienų“ dienraščio Skaitytojų 
Balsuose 19. 3. 51 Sanctus Policar- 
pus sako savo nuomonę apie Min
daugo krikšto reikšmę ir tuo klausi
mu cituoja prof. A. Šapokos Lietu
vos Istoriją. Ten skaitome:

„Kai kas ruošiasi, ir atrodo, su di
deliu pompastiškumu, minėti Lietuvos 
K. Mindaugo krikštą. Gal būt atsiras 
ypatingų mėgėjų, kurie stengsis įro
dinėti šio prieš 700 metų įvykusio fak
to „ypatingai didelę reikšmę“ ir įta
ką Lietuvos „kultūros ir civilizaci
jos“ laipsnio pakėlimui. Tačiau ar 
sis pompastinis „minėjimas“ yra lo
giškas, tenka labai suabejoti... Is
torija rodo, kad Mindaugo krikštas 
buvo traginių aplinkybių padiktuotas. 
Mindaugas krikštijosi ne dėl to, 
jis būtu jautęs bent kokią nors 
patiją krikščionių išpažįstamoms 
sonis, ar Bažnyčiai. Mindaugas 
masía suvienijo Lietuvą, numalšinęs 
visus kunigaikščius, ir kovojo su vi
sais Lietuvos grobikais, taip pat ir su 
germaniškomis ordomis, kurios kry
žius ant nugarų prisikabinusios, skel
bėsi nešančios „prakeiktiems lietuviš
kiems pagonims“ krikščionišką mei
le ir tikėjimą ... šie germaniškieji 
..Kristaus meilės skelbėjai“ ėmė lie
tuvius i vergiją, žudė ir žagino Lie
tuvos moteris, degino lietuvių sody
bas. Visa tai mes labai gerai žino
me iš istorijos, čia paduodamos cita
tos apie Mindaugo 
..Lietuvos Istorijos“, red. A. Šapo
kos) : —

krikštą.

POETAS BALYS RUKŠA
PARĖMĖ BALSĄ

ATSIŲSTA PAMINĖTI

kad 
sim- 
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..Rygos vyskupas siūlė ordinui, 
nakrikštijus Tautvilą, pastatyti jį Min 
dongo vietoje. Nerasdamas kitos išei
ties, Mindaugas sumanė išardyti są
jungą diplomatiškomis priemonėmis. 
Jis sugalvojo patraukti į savo pusę 
pavojingiausią sąjungos narį — ordi
ną. Kadangi ordinas tesutiko taikin
tis su Mindaugu tik tuomet, kai šis 
krikštysis, tai Mindaugas ir krikšti
josi“. (52 psl.).

„Po krikšto Mindaugas kartu su or
dino magistru tuojau pasiuntė į Romą 
pasiuntinius pareikšti ištikimybės po
piežiui ir prašyti jo globos. Kartu 
buvo prašoma suteikti Mindaugui ka
rališkąją karūną. Popiežius su džiaug 
smu sutiko delegaciją...“ (53 psl.).

ABN metodai. Suorganizuo
ti tautų politinę ir karinę jėgą Sovie
tų Sąjungos viduje ir priversti Rusi
jos imperijos žlugimą tautinių revoliu
cijų būdu. Bolševizmas puola visą 
pasaulį jėga ir jis turi būti sutiktas 
tokia pat jėga ir stiprybe. Norint jį 
nugalėti reikia visomis sveikomis pa
saulio jėgoms mobilizuotis ir galutiniu 
smūgiu pasidalinti bendrai veikiant su 
visų pavergtų tautų pogrindžio judė
jimais.

DEŠIMTMETI MININT
LIETUVIAI,

t z

„Nenorėdami pasiduoti nei vysku 
pui, nei ordinui, žemaičiai tuo tarpu 
vieni kovojo su ordinu, kuriam ne
sisekė jų nukariauti, žemaičių krašte 
įsikūręs vyskupas Kristijonas, nieko 
negalėdamas veikti, nuo 1259 m. iš 
čia visiškai išsikraustė. Jo vyskupys
tė išnyko, o pats baigė savo gyveni
mą Vokietijoj.“ (55 psl.).

Antrojo fronto sukūri
mas. Vakarų laimėjimas yra galimas 
tik tuo atveju, jei bus suorganizuo
tas antrasis frontas anapus Geležinės 
Uždangos. Be koordinacijos ir syn- 
chronlzacijos veiksmų su pavergtų tau 
tų frontu Vakarai negali laimėti karo 
prieš bolševizmą.

Prieš dešimtį metų, birželio 14 - 21 
dienomis, sovietinis okupantas nusiau
bė lietuvių tautą pirmuoju masiniu 
trėmimu. Lietuva neteko tomis die
nomis arti 40.000 savo gyventojų, 
su pasikartojusia okupacija atėjo ir 
tebeina trėmimo bangos. Jų pasėka 
— į Rusijos plotus jau išvežta apie 
550.000 lietuvių. Trėmimams galo nema 
tyti ir jo nebus, kol bus sovietinė vals 
tybė, nes priverčiamaisiais darbais ir 
deportacijomis pagrįsta visos sovieti
nės valstybės ūkis, nes žmogaus pa
žeminimas ir asmenybės sunaikinimas 
plaukia iš sovietinės ideologijos.

pagreitinti. Minėjimų progom ar per 
visas dienas spaudoje, susirinkimuo
se, pasikalbėjimuose kelkime -vakarų 
žmonėms tuos baisumus, kuriuos išgy
veno ir tebegyvena mūsų tauta. Visu 
savo buvimu būkime gyvuoju skundu, 
liudijimu ir įspėjimu. Įspėjimu vaka
riečiams, kad sovietiniai lageriai yra 
sukurti ne tik pavergtiesiems. Jų bu
deliai tiesia savo rankas ir j tas tau
tas, kurios dar laisvėje yra. Įspėji
mu, kad tik vakarų pasiryžimas pa
šalinti sovietinę sistemą pašalins ir 
priverčiamųjų darbų stovyklas, paša
lins pavojų nuo laisvojo pasaulio, o 
pavergtuosius išves į laisvę. Visomis 
progomis parodykime tikrąjį, be mas- 
kės, savietų veidą.

Taigi taip atrodė Mindaugo krikš
to aplinkybės ir rezultatai. Minėti, 
džiaugiantis tuolaikinių germanų lietu 
viškojo krašto, Lietuvos valstybės ir 
jų žmonių prievartavimu, nebūtų la
bai logiška. šitokie minėjimai, šia 
proga, būtų tik pačių lietuvių pripaži
nimas, kad senųjų germanų grobuoniš
kumas buvo tesėtas. Jeigu kas tuo 
pasidžiaugs, tai tik anų germaniškų 
ordų ainiai.“ P. B.

GARSIŲJŲ ŽMONIŲ AKYS

Tokia koordinacija yra galima tik 
tuo atveju, jei Vakarų pasaulis pri
ims pavergtų tautų idėją padalyti So
vietų Sąjungą, t. y. Rusijos Imperi
ją, čeko - Slovakiją ir Jugoslaviją J 
tautines valstybes ir atstatyti satelitų 
nepriklausomybę. Toliau, ši koopera
cija galima, jei Vakarai susilaikys nuo 
kišimosi į šių tautų vidaus reikalus 
ir pagelbės Joms susikūrti savarankiš 
kas demokratines valstybes. šiam 
tikslui pasiekti yra reikalinga:

bai-
nes

1 Turėti politinius ryšius su pog
rindžių judėjimu anapus Geležinės Už
dangos. Trumpai tariant, laisvųjų 
tautų Kooperacinis Centras privalo 
glaudžiai bendradarbiauti su paverg
tųjų tautų (valstybių) Koordinaciniu 
Centru tikslu pasiekti susitarimo tau
tiniuose ir valstybiniuose reikaluose, 
o ypač strategijoje.

Trėmimais sovietai vykdo patį 
siaustą nusikaltimą prieš žmogų, 
laužo pagrindines žmogaus teises: suar 
do šeimas, atima vaikus nuo tėvų, iš- 
rauja žmogų iš savo krašto ir įstumta 
j}' į mirštamai naikinančias nepakelia
mo šalčio, bado, persekiojimo aplinky
bes. Naujųjų laikų vakariečiui, kuris 
rašo žmogaus teisių chartas, permaža 
yra pasipiktinti ir protestuoti prieš 
šią naujųjų laikų Išrastą barbarybę. 
Jai turi būti pasipriešinta. Mes ži
nome, kaip priešinasi mūsų broliai tė
vynėje. Dešimtys tūkstančių krito ko
voje. Bet dvasia nepalūžo, ir pasi
priešinimo 
bėtojas su 
Bet ir jie 
esame per
vietinę sistemą ir broliams grąžintume 
žmogaus teises. Tik visų tautų soli
darios pastangos gali sugriauti sovie
tų sukurtą pasaulio kalėjimą.

nenutraukė. Vakarų ste- 
nuostaba priima jų žygius, 
tėvynėje ir mes vakaruose 
silpni, kad pašalintume so-

2. Susirišti Koordinaciniams Cent
rams karinėje srityje su pavergtomis 
tautomis tikslu Išdirbti bendrą kari
nių ir politinių veiksmų planą ir su
derinti Vakarų veiksmus su pavergto 
pasaulio veiksmais.

Vakarų pasaulis jau pradeda tai su
prasti. Mūsų, kurie esame tarp vaka
riečių, žodis Ir raštas turi būti įjung
tas tam susipratimui ir apsisprendimui

Instituto Policlinico Internacional
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI 
GLANDULIŲ LIGOS 

Med., Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS

Med. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

* SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Pt'lma nuo 9 iki 12 Ir 16 — 21; S e km. ir švent. 9 — 12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

Iš tremties atvykęs Kanadon poe
tas Balys Rukša ne vien žodžiais gai
vina mūsų spaudos darbą. Kad pa
remti „Argentinos Lietuvių Balsą“, 
jis atsiuntė 50 egzempliorių savo kū 
rybos rinkinio „žemės Rankose“ 
kaipo mokestį už prenumeratą. Par
duodant po $ 5, susidaro 250 pezu su
ma. ši knyga, Argentinos pinigais 
skaitant, JAV ir Kanadoje kaštuoja 
apie po 35 pezus egz.

Lai „žemės Rankos“ pasiskleidžia 
kultūringų Argentinos lietuvių šeimų 
židiniuose!

»:• DARBININKAS, Nr. 1, eina du 
kart savaitėje nuo 16 -17 balandžio. 
1951. Pirmiau tuo vardu Darbininką 
du kart savaitėje leido šv. Juozapo 
Liet. Darbininkų Sąjunga Bostone, da
bar tuo pačiu vardu leidžia Tėvai 
Pranciškonai, taipgi du kart savaitė
je, Brooklyne, N. Y. — 417 Graud 
Str. Jis eina vieton likviduotų Lie
tuvių žinių Pittsburghe ir vieton Amo 
rikos, kurios patalpas užėmė jungti
nis laikraštis.
žiedelis, kun. V. Dabušis, 
Gražiūnas ir P. Jurkus.

Redaguoja Simas Su- 
Albinas

SIUNČIAME $ 80

Mūsų Inqulmar fabrike dirbame 
trys lietuviai. Aš ir Adomas Matuky
nas esame seni „A. L .Balso“ skaity
tojai, o dabar ir draugas J. Zagurs- 
kis nutarė išsirašyti „A. L. Balsą“, 
priduodamas S 30. Mano ir Matuky- 
no po 8 25. Viso 8 80. Siunčiame Giro 
ir raginamo visus Argentinos lietuvius 
remti ir platinti mūsų mylimą „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“.

Kuz. Meškauskas.
Inqulmar, Sauce Viejo.

SUMOKĖJO PRENUMERATA 
UŽ 4 METUS

Gerb. Pranas Palikas, Tamet fab
riko darbininkas, gyvenantis savo na 
unióse, Lanus Oeste, apsilankęs „A. 
L. Balso“ Redakcijoje su žmona So
fía Raštutaite, apsimokėjo peniame- 
ratą už 4 metus ir paaukavo S 10 mū
sų spaudos darbo paramai. Susipratę 
lietuviai taip reaguoja į mūsų spaudos 
vajų!

Vienok turime nemažai tautiečių, 
kurie ne tik, kad neparemia spaudos, 
bet dargi ją išnaudoja, skaitydami 
kaimyno arba nuomininko prenumeruo 
j amą laikraštį.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Norkus, 
Jaspelskis, 
Krapavickas, 
Siperka,

* KNYGŲ LENTYNA. Nr. 32-33, 
Sausis - Vasaris, 1951: Red. Al. Ru- 
žancovas, 602 Harvey St., banville, 
UI.. USA. Ant savo tremtiniškų pe
čių bibliografas A. Ružancovas neša 
visą Lietuvių Bibliografinės Tarny
bos darbo naštą, kukliai spausdinda
mas vertingą Knygų Lentyną. Malo
nu. kad jo darbą pradėjo remti Ameri
kos Lietuvių Taryba. Juo tiksliau už
rašomi mūsų leidiniai, tuo sveikiau vi
sam spaudos darbui. Pasirodo, kad 
1951 metų pirmais dviem mėnesiais 
jau daugiau leidinių pasirodė Ameri
koje, negu Europoje. Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės taipgi rūpinasi, kad 
bibliografinis darbas palengvėtų. Pa
vieniai lietuviai raginami šį darbą pa
remti.

* TREMTIS, Lietuvių Tremtinių 
Savaitraštis Vakarų Europoje, 3. 4. 51 
laidoje talpina platų Leono Kančaus- 
ko straipsnį iš Argentinos. Ten pa
lankiai pasisakoma apie Argentinos 
Lietuvių Balsą, seniausią Pietų Ame
rikos lietuvių laikraštį, patalpinusį 
minėto bendradarbio straipsnį apie 
ABN (Antibolševikinį Tautų Bloką) 
ir pažymima, kad neva tremtinių tvar
komas naujas laikraštis visai kitaip 
pasielgė. Venezuelos Tėvų Kelias 
taipgi kovoja prieš okupantus.

Tremtis 27. 3. 51, pajuokimų sky
riuje, talpina pastabą: „Vieno laik
raščio Informacija“, ir eina garbės 
leidėjų litanija, Argentinoje pradėta 
kun. Janilionio su Jokūbaičiu ...

* LAPĖS PASAKA, Vinco Pieta
rio, parašyta pagal lietuvių liaudies 
pasakas. Išleido „Gabija“ 1951 m. 
Piešiniai dali. P. Osmolskio. 96 psl., 
kaina 8 1.10. Knyga gaunama šiuo 
adresu: GABIJA, 340 Union Ave., 
Brooklyn 11, N. Y. ir pas platintojus, 
ši knyga yra pirmoji Jaunimui skirtų 
lietuvių klasikų raštų serijoje. Ketu
rių knygų (V. Pietario, V. Krėvės, 
Lazdynų Pelėdos ir Mot. Valančiaus), 
kurios atskirai perkant kainuos apie 
S 4.00, prenumerata yra $ 2.00.

Mums patiems, esantiems vakaruo
se, birželio 14 - 21 diena tebūnie primi
nimas, kad sustiprintume pasipriešini
mo frontą prieš sovietų vykdomą tau
tos naikinimą. Sovietai siekia 
kinti žmogų, kuris lietuviškai 
ja, kalba, lietuvišką kultūra 
Naikinimo akivaizdoje tebūnie 
tas pasiryžimas emigracijoje išlaikyti 
lietuvį. Tebūnie pagarba šeimoms, 
kuriose auga jaunimas su lietuviška 
širdim ir kalba. Tebūnie pagarba ko
votojams už lietuvišką mokyklą. Te
būnie pagarba rašytojui, dailininkui, 
vaidilai, dainininkui, mokslininkui, 
spaudos ir kitam kultūros darbininkui, 
tebūnie su meile, su parama lydimas 
jų darbas. Tebus padėka tam, kuris 
su atodūsiais užprakaltuotu pinigu re
mia Lietuvos laisvinimo ar kultūrinės 
kūrybos žygius.

sunai- 
galvo- 
kurla.
karš-

Sovietai išblaško lietuvius po pla
čius tyrus. Bet išblaškytuosius jun
gia tėvynės ilgesys ir karštas troški
mas bent mirti tėvynėje. Tetvirtė- 
ja ir tarp mūsų ryšys. Per pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę pavirskime vie 
ninga organizuota jėga. Laisvinimo 
pastangas dar labiau sutelkime apie 
laisvinimo organus, susldrausdami nuo 
kokios separatinės veiklos, žygiai lie
tuvybei ir vienybei tarp savųjų išlai
kyti tebus mūsų atsakymas okupan
tui, su giliu sielvartu minint savuosius, 
draugus ir nežinomuosius tremtinius, 
kankinius ir žuvusius; su meile ir pa
sididžiavimu sekant kovojančiųjų žy
gius. Jų aukos, žygiai ir mūsų pas
tangos tebus vardan tos Lietuvos blai
vesnės ateities, kuri stiprėjančiais vil
ties pragiedruliais veržiasi pro tirš
tus nevilties rūkus.

yriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas.

V. Vokietija, 1951. V. 30 d.

Lietuviškų knygų ne* 
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!

Geresnio Regėjimo Institutas sura
do, kad daugelis garsiųjų žmonių bu
vo akli viena akim. Pvz. didžiajam 
senovės Kartagos (Kartageno) karo 
vadui Hannibalui buvo apakusi de
šinioji akis. Vokiečių reformacijos 
vadas Martin Luther rašė, kad ji
sai matąs tiktai viena akim. Buvu- 
sis JAV Prezidentas Theodore Roose- 
velt susižeidė vieną akį bokso rung
tynėse Baltajame Name ir ji apako. 
Woodrow Wilson neteko rėgėjimo de- ’ 
žinioje akyje dėl kraujoplūdžio re- 
tinoje.

Dilinskas, 
žutienė, 
Velička, 
Žukauskaitė,

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai žarna
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. BRIZYO
Priima 9-12 ir 15 - 20 vai.
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai.
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

„LITUANO’ ’
Pataiso - atnaujina automobi

lius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai
ŠNI0KA8 ir JANUŠAUSKAS

Paraguay 3891 T. E. 71-9132

DR. J. GINTYLA
Medicinos Gydytojas
ELEKTROTERAPIA 

Reumatismo, claiica 
ligų specialistas

PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312 
X- as ankštas

T. E. 42 - 2086
Priima ligonius kasdien 10-13 vai. 
ir Antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais 16-18 vai.

Jurgis Rudaitis ir S 10 aukų, 
Bernardas Vizgirdas ir S10 aukų, 
Marijonas Kliukas ir 8 10 aukų, 
Juozas Brasas ir §10 aukų, 
Helena S. Piątkowska ir $ 10 aukų, 
Kazimieras Gasevičius ir $ 10 aukų, 
Jonas čikštas ir S10 aukų, 
Pranas Palikas ir S 10 aukų, 
Augustinas Kausch ir $ 5 aukų, 
Kazys Meškauskas ir 8 5 aukų, 
Adomas Matukynas ir $ 5 aukų, 
Antanas Steponaitis ir 8 5 aukų, 
Marija S. Stasiūnienė ir 8 5 aukų, 
Albinas Prasauskas ir $1 aukų, 
Jonas Račys, 
Vincas Naruševičius, 
Antanas Remeikis, 
Jurgis žemaitis, 
Juozas 
Stasys 
Pranas 
Zigmas
Honorata čuikienė, 
Petras Kulionis, 
Kazimieras Kaminskas, 
Juozas Velečka, 
Jonė šikšnytė — Mūhlbauer, 
Kazimieras Burba, 
Povilas Suvalskis, 
Vladas 
Sofija 
Julius 
Marija
Jonas Vedegys, 
Simonas Krašinskas, 
Vincas Žakevičius, 
Liet. Draugija „Mindaugas“, 
Jonas Mickaitis, 
Veronika Sejonaitė, 
Kazimieras Stankūnas, 
Alfonsas Kalibatas, 
Vladas Martinėnas, 
Stasys Kacevičius, 
Viktoras Matulaitis, 
Juozas Každaila, 
Juozas Miciukevičius, 
Vytautas Galčlus, 
Matas Rušėnas, 
Vladas Staškevičius, 
Benediktas Berklovas, 
Balys Zalanskis, 
Kazys Arlauskas, 
Jonas Kareniauskas, 
Morkus Venedlktovas, 
Julius Gailius, 
Antanas Pileckis, 
Jurgis Šidlauskas, 
Pranas žvirinis, 
Pranas Jonaitis, 
Jonas Malaiška, 
Valerija Butienlenė, 
Marija Neikelaitė, 
Inž. Petras Baltėnas, 
Juozas Jurgelaitis, 
Lionginas Griciūnas, 
Konstantinas Meškinis, 
Jonas Baubinas, 
Vladas Augulis, 
Antanas šalčiūnas, 
Jurgis Liutkevičius, 
Bonifacas Striūna, 
Pranas Makusas, 
Liet. Saviš. Draugija Kordoboje, 
Juozas Nenartavičius, 
Vladas Vcselauskas, 
Ignas Jankauskas, 
Anatolijus Grišonas, 
Kazys Urbonavičius, 
Boleslovas Simanavičius, 
Jonas Leita, 
Vincas Leita, 
Jonas Gašlūnas, 
Vladas Deveikis, 
Viktoras Zabulis, 
Juozas Žalys.

* BRAZILIJA, 140 puslapių kny
ga, parašė Petras Babickas, surinkta 
„Garnio“ rinkykloje, atspaudė Arte 
- Gráfica Lituania, Sao Paulo, Brazi
lijoje, 1951. Autoriaus adresas: Le- 
gacao de Lituania, Av. Erasmo Braga 
277, Rio de Janeiro, Brasil. Knyga 
išleista iš anksto užsiprenumeravusių
jų asmenų lėšomis: 360 egz. iš anksto 
apmokėta Brazilijoje ir 300 JAV. Kai
na Lt. 6.

Tai jau kelioliktas Petro Babicko 
veikalas. Jis turėtų rasti garbingą 
vietą mūsų inteligentijos biblioteko
se. Gausiai iliustruotas Brazilijos 
vaizdais ir rašytojo plunksna ne tik 
patiekia daug datų apie Braziliją, bet 
patraukliai nupiešia dabartinio gyve
nimo vaizdus. Netrūksta susitikimų 
su lietuviais, čia autorius pasisako, 
kad jo pirmutinis laiškas apie Brazi
liją lietė tik jos dalį; dabar auto
rius perdėm išgiria Braziliją, visoke
riopai pažengusią ir žadančią didelę 
ateitį žmonijai.

* MrSŲ DOMAS, (Mūsų Mintys), 
Nr. 1, vasario mėnesio, 1951, turtingai 
iliustruotas latvių žurnalas: 240 Gra
ce St., Toronto, Ont., Ganada. Pusi. 64. 
Egz. kaina Argentinoje 6.60 pezų. 
Turtingas tekstu ir iliustracijomis. 
Telpa Dr. V. Kudirkos, Lietuvos Ne
priklausomybės paminklo ir kt. foto
grafijos. Rašoma ir apie estus, žur
nalą galima gauti Latvių Sąjungos 
knygyne, Boedo 737, Bs. Aires.

* AMERIKOS LIETUVIO leidėjas 
Gabrielius Kybą sukūrė šeimos židinį, 
apsivesdamas su p - le Juozapina Leo- 
naite. Sveikiname!

« MARGUTIS, vasario, 1951, muzi
kos, istorijos, visuomenės turtingo
mis iliustracijomis papuoštas žurnalas.

B. K. A.

klespensa "La Fe”
ANTANAS BUNDINIS

Savininkas
šviežias valgomas prekes Ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

visiems, kurie be jo- 
prlminimų apsimoka 

paremia mūsų spaus-

Dėkojame 
klų raginimų ir 
prenumeratas ir 
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS 

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15 - 20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

,,A. L. Balso“ Administra*;.
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Pasaulis ir Moteris Kasdieniniai Reikalai 
lllllllllinilllllllllilllllllllllllllllUIUIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHUIIIIIUIIIIllllll 
„KERMOŠIAUS“ AUTORĖ IŠVYKO BALSAS SU MOTERŲ PUSLAPIU

APSIGYVENTI OORDOBON GAIVINA LIETUVYBĘ

MOTERIS VIEŠOJO GYVENIMO 
PERSPEKTYVOJE

Suomija Pirmoji Europoje 
Valstybė, Pripažinusi Mo

terims Lygias Teises

Šveicarijoje moterys iki Šiol dar ne
turi lygių teisiu su vyrais. Pasku 
tintu metu moterų sąjūdžio atstovės 
kreipėsi j Šveicarijos vyriausybę, kad 
joms būtų duotos balsavimo teisės, 
kaip ir vyrams. Tačiau gavo atsa
kymą, jog norint tatai padaryti pir 
miausia reikia keisti įstatymus. Taip 
ir paliko ore pakibęs tasai klausimas. 
Tuo tartai Suomijoje moterys lygias 
teises su vyrais turi jau 40 metų. Suo
mija Europoje buvo pirmoji tauta, 
moterims pripažinusi tas pačias tei
ses, ką ir vyrams, gi pasaulyje mote
rų teisių pripažinimo srity Suomija 
užima antrą vietą. Tuo metu, kada 
suomiai moterims pripažino lygias tei
ses su vyrais, Suomija dar neturėjo 
valstybinio gyveninio. Ji buvo caris- 
tinės Rusijos savotiškame protektora 
te, tačiau jau buvo išsikovojusi šiokią 
tokią autonomiją.

Suomijoje moterims teisės ne tik 
teoriškai 40 metų pripažintos ką ir vy
rams, bet tatai jaučiama ir praktiko 
je. čia yra tiesiog madinga, kad rin
kimų metu partijos parlamento kandi 
datais išstatytų, greta vyrų, ir mote
ris.

Paminėtina suomių komunistė Kuu- 
sinen. šiandien prieš ją atviron ko
von išėjusi dideliais gabumais pasi
žyminti Tynė Leivo - Larsen. ši mo
teris apie save sutelkusi per 30.000 
suomių moterų, kurios yra aiškiai 
prieškomunistinio nusistatymo. Nors 
Suomijoje dažna moteris yra perkrau
ta darbais, kada nemaža jų dirba įvai
riose įstaigose, tačiau jų vaidmuo 
krašto politiniame gyvenime taip pat 
yra labai žymus.

Buvusio karo metais Suomija nūs 
tojo daug vyrų ir tatai šiandien la
bai jaučiama įvairiose gyvenimo sri
tyse darbo rankų stoka. Tas spragas 
turi užpildyti moterys. Jau karo su 
Sovietu Sąjunga metais visa našta 
krito ant suomių moterų. Jos buvo 
šeimų išlaikytojos, jos atliko darbus 
įstaigose, ėjo slaugių pareigas ir t.t.

šiandien Suomijoje daug kur pa
matysi smokingo tipo drabužiais vil
kinčią suomę restorano tvarkytoją, 
profesorę, teisėją, advokatę, gydyto
ją, dirbančią prie namų statybos dar
bininkę, konduktorę, architektę ir t.t. 
Ypač Suomijoje daug moterų dirba 
kirpėjomis.

Paskutiniu laiku yra labai išpopu
liarėjusi Suomijos prezidento duktė 
Annikki Paasikivi. Ji yra ištekėjusi 
už miško tarėjo ir, gyvendama La
pių žemės miškų vienumoje, parašė 
jaunimui romaną ir eilę pasakų, dvel
kiančių šiaurės vienuma.

Helli Woulijoki literatūros pasau
ly turi didelį vardą. Bert Brecht yra 
dramatizavusi visą eilę pasakų. Vie
na iš žymiausių suomių moterų žur
nalisčių yra Eila Jokela. Ji ypač iš
populiarėjo reportažais apie Lapių 
žemės sunaikinimą pasitraukiant vokie 
čiii kariuomenei. Tuose reportažuose 
ji vaizduoja liepsnose skęstančių eilę 
vietovių.

Suomijoje yra stiprus abstinencinis

D. DEMIRCJAN

Smuikas ir
Vamzdelis

Kas išrado smuiką? .. Kas išrado 
vamzdelį?..

Buvo ankstyvas pavasaris; diena 
buvo graži, žydri; tamsių miškų tan
kumynuose čiulbėjo paukšteliai, pūtė 
vėjelis ir pamažu supė medžių šakas 
ir lapelius; upelis zurzėjo ir gražioji 
Lakinė mylėjo laimingą Gajantį.

Gajantis, pusiau gulėdamas prie 
nendrių, mašinališkai jas piaustė ir, 
saldžiai sapnuodamas, žiūrėjo J Lak
inę: o Lakmė skynė gėles ir dainavo. 
Ji taip buvo laiminga, kad nežinojo 
apie ka dainuoja. Miškas sekė pa
sakas ir šlamėjo, kaip didelis skruz 
dėlynas, pilnas gyvybės ir dainos.

žiūrėjo Gajantis į mylimą merge 
ie ir mašinališkai piaustė ir piaustė; 
ėmė naują, vėl piaustė. Paskui ne 
tikėtai nuplautą nendrę įsidėjo į 
burną ir pradėjo pūsti. Nendrė iš
davė silpną balsą. Staiga jo galvoj 
gimė žaisminga mintis... Nusišyp
sojo ir paėmęs nendrę įėjo į krūmus. 
Ir kol Lakmė, nieko nesitikėdama, 
dainavo savo dainelę prie upelio, Ga- 
Janti pradėjo nendrėse švilpauti ir 
sekt jos dainelę. Iš pradžių balsai 
buvo suspausti ir šiurkštūs, bet grei
tai taip įgudo, kad Jo darbas davė 
vaisių. Ir pradėjo drąsiai kartoti 
Lakinės dainuojamas dainas.

— Gajanti, — staiga nubudus pra
bilo mergaitė, — kas ten mane erzi
na?

— Nežinau, — atsakė Gajanti, išei
damas iš krūmų ir vos sulaikydamas 
linksmą nusišypsojimą.

Bet Lakmė, pamačiusi Jo rankoj 
nendrę, suprato.

— Velniūkšti, vėl ką nors prasima
nei, kad galėtumei mane erzinti... 
bet sustok! Vienok Gajanti neatsisa
kė savo užmačios. Jis tiek griežė, 
tiek erzino tai vieną, tai kitą, kad 
Jo instrumentas pasitobulino ir jis 
pats pradėjo geriau griežti. Griežė 
ir linksmino visus. 

sąjūdis, taip pat moters vadovaujamas, 
šiam sąjūdžiui vadovauja šio straips 
nio pradžioje minėtoji suomių mote 
rims vadovaujanti Tynė Leivo - Lar
sen. Suomių abstinenciniame sąjū
dyje yra per 130.000 suomių vyrų ir 
moterų. šio sąjūdžio pastangomis 
Helsinky yra įrengtas socialinis mu
ziejus, vienintelis tokio tipo visoj 
Skandinavijoj, kur sutelkti duome
nys apie svaigiųjų gėrimų pasėkas 
susisiekimo, sveikatos ir higienos sri
tyje.

Kiek skirtingai gyvena Suomijos 
lapių moterys. Nežiūrėdamos lygiu 
tesiu su vyrais, jos ir toliau laikosi 
lapiams įprastų įpročių. Jos namuose 
atlieka visus savo darbus (namu ruo
šą, siuvimą, skalbimą, audimą, ir vi
sa kita), gi lapiai vyrai žino tik tris 
darbus; medžiokles, žvejybą ir elniai, 
kuriuos gaudo, jaukina ir su kuriais 
važinėja.

Suomijos moterys buvo pirmosios 
kovotojos dėl modernaus atostogų Įs
tatymo priėmimo, kuris parlamento 
buvo priimtas 1946 metais. šiandie 
Suomijos dirbantieji kas met turi 6 
savaites atostogų, moterims Įrengti 
poilsio namai su 200.000 lovų, čia pa
tenka silpnesnės moterys ir motinos, 
čia poilsiaujančios už vieną atostogų 
diena iš įstaigos gauna 4 darbo valan
dų atlyginimą. Be to, atostogautojos 
gauna žymiai papigintas keliones trau 
kiniais.

Kiekvienas Suomijos naujagimis iš 
valstybės gauna nemokamai kraitelį, 
susidedantį iš storo čiužinio, kaldros, 
vystyklų. apsiaustėlio, ir visų kitų 
reikmenų, baigiant pudra, dantų še
petėliu. kremu ir pirmosios medicinos 
pagalbos reikmenimis. Be kraitelio 
motina dar gauna pinigais 2500 suo
miu markių. Anksčiau motinoms ati
tinkamus metinius mokėjimus darė 
darbovietės, dabar visa perėmė valsty 
bė. Kiekviena Suomijoje motina kas 
metai kiekvieno vaiko sąskaiton Iš 
valstybės gauna 7200 markių. Gausios 
šeimos dar gauna specialius priedus.

žodžiu, Suomijos motina yra aprū
pinta kaip reta kur. Gi moterų tei
sės taip pat čia bojamos daugiau, ne
gu kituose kraštuose. Ir, nežiūrint 
viso to, Suomijoje gana didelis skyry
bų skaičius. Dabar moterų organizaci
jos veda aršią kova prieš skyrybas.

- „T.“

ELENA ž. PETRAUSKIENĖ 
REŽISUOJA ANSAMBLIUI

„Tėvynės Balsas“ rašo, kad grįžu
si iš Vakarų Europos Lietuvos Vals
tybės Dramos aktorė ir buvusi Vaiku 
Teatro režisierė, operų vertėja ir poe
tė Elena žalinkevičiūtė Petrauskienė 
dabartiniu metu prie LTSR ansamblio 
režisierė.

Dainos, vaidybos ir šokių pildytojų 
junginys nelietuviškai vadinama „An
sambliu“. Okupuoto j Lietuvoj tam 
„ansambliui“ vadovauja Jonas šve
das, kompozitorius ir chorvedis, ku
ris sykiu su J. Lingiu ir Stepuliu — 
visi trys „laureatai“ — sakė kalbas 
Rygoj, Taline ir Leningrade, lietuvių 
„ansamblį“ ten nuvežus gastrolėms.

Auksaitė

Stockholm, 15, 5. 51.

Buvo dar vienas liūdnas vaikinas 
Nal, kuris taipgi mylėjo Lakmę. žiū
rėjo jis į ją taip liūdnai, beviltiškai, 
lyg tai buvo nusileidžiantis mėnuo. 
Lakmė žinojo apie jo meilę, bet, de
ja, ji buvo laiminga- Gajanti meile 
ir todėl nekreipė į jį dėmesį. Kal
bėjo, kad tas jaunuolis buvęs kokis 
tai beprotis, nes flisdavęs į mišką ir 
kabindavęs ant medžių šakų veršiu
kų žarnas, džiovinęs jas, paskui suk
davęs. Pasakojo juokais, kad ir jis 
dirbina instrumentą!..

Ir štai vieną sykį miške sėdėjo ir 
ilsėjosi Lakmė ir Gajanti su jaunimu. 
Dainavo, žaidė Jaunimas ant žalios 
pievos ir Jų juokas atsiliepė aidu miš
ke, kaip upelio zurzėjimas.

Ten buvo ir senas poetas Chaldun, 
kuris atėjo čia ir sėdėjo su jaunimu, 
linksmindamas Juos savo pasakojimais 
ir pats linksmindamasis Jųjų berūpės- 
tingu juoku.

Buvo ten ir Nal, kuris, sėdėdamas 
toliau ant žolės, liūdnai žiūrėjo į jau
nimą.

— Gajanti, — tarė poetas Chaldun,
— pagriežk mums ką nors, paklausy- 
slm. štai, sako ir Nal mokąs griežti, 
tur būt, ir Jis pagrieš mums ką nors; 
pažiūrėsim J jus.

— Taip pagriežklte, pagriežkite!
— prabilo visi ir pralinksmėjo.

— Pagriežklte, — prasijuokė vie
nas siautėjas, — ir kas nuveiks, tas 
tegul būna vertas Lakinės meilės.

Visi prasijuokė. Nusišypsojo skais
čioji Lakmė Ir pasidžiaugė, kad Ga
janti turi parodyti savo gabumą. Nu
sišypsojo taipgi ir Gajanti, bet pa
šiepiančiai ir su pasitikėjimu savim. 
Iš po antakių Jis žvilgterėjo į Nalį, 
kuris nepasijudindamas sėdėjo su juo
kingu instrumentu po pažastim. Norė
damas pasirodyti, jog nebijo, Jis pra
nešė, kad pirmiausia pats grieš; pa
griešiu, tegul visi nutyla — pamąstė 
Jis, jausdamas savo Jėgą.

Prigulė Lakmė tarp jaunimo ant

GARBĖS KONSULO ŽMONA 
ATVYKO EUROPON

Lietuvos garbės konsulu Los Ange
les. Oal. yra Dr. Julius J. Bielskis. 
Konsularinėie tarnyboje jis randasi 
nuo pat Lietuvos Nepriklausomybės 
atgavimo. Vos Lietuvai tapus Nepri
klausoma, iis atvyko Lietuvon kaipo 
Amerikos lietuviu karinės misijos na
rys. Vėliau jis sukūrė lietuvišką šei
mą ir jau daug metų konsulauja Los 
Angeles mieste.

Gegužės pradžioje š. m. Vokietijon 
atvyko minėto garbės konsulo žmona, 
ponia Ona Bielskienė ir čia dalyvavo 
savo sūnaus. JAV kariuomenės štabo 
seržanto. Alfredo J. Bielskio vestuvė
se su JAV pareigūne Europoje, J. M. 
Romey. Vestuvės įvyko Frankfurte
5. 5. 51.

Jaunuolis Bielskis tarnauja JAV 
khriuomenėie nuo 18 metu amžiaus. 
Jis baigė Karo Institutą Lexingtone, 
Virginija. Patricija.

IEVA PAULEKICTÉ SVEČIUOJASI

Sektinas Pavyzdys

Jau buvo girdėti, kad kadaise iš
rinkta lietuvių gražuolė, vėliau ište
kėtus! už Rockefellerio Ieva Paule- 
kiūtė mėgsta būti lietuvių tarpe.

Velykų pirmąją dieną ii atsilankė 
i Chicaga pas muzikos mokytoją Ali- 
ce Stephens — Steponavičiene. Kai 
Steponavičienė vyko pas solistus An
tanus Peškius, naujakurius, ji irgi pa
reiškė nnra juos atlankyti 3159 S. 
Halsted St.

Visiems I. Paulekiūtė - Rockefelle- 
rienė patiko savo paprastumu, kuklu
mu ir trražia lietuviu kalba. Ji kal
ba gražiu suvalkietišku akcentu.

Gražioj, šeimyniškoj nuotaikoj bu
vo praleistas laikas. Po to Paule
kiūtė, nieko nelaukdama, tiesiai šei
mininkei p. Peškienei pasisiūlė padėti 
sutvarkyti indus. Ji, sakosi, visada 
savo mamytei padedanti sutvarkyti 
indus, nors ji turi ir tarnaitę. Pau- 
lekiūtei labai patiko lietuviško sko- 
nio valgiai. Ji paprašė šeimininkę 
duoti jai lietuviškų valgių receptų — 
mat, pati šiokių valgių norinti pasi
tiekti.

Buvo malonu girdėti ją sakant, jog 
ji visur pasisakanti esanti lietuvaitė. 
Tuo tarpu, kai kiti kai kurie gėdisi 
savo lietuviškos kilmės, niekina lietu-
vių kalbą. Paulekiūtė didžiuojasi 
esanti lietuvaitė ir mokanti lietuvis,; 
kai. Ji sakosi, jog su savo mamyte, 
tebesikalbanti lietuviškai. Mamai pa-, 
sakiusi, kad ir su jos vaiku, kuris 
yra 2l/a metų, ji tekalbėtų lietuviš
kai. Jos vaikas jau ir kalba lietu
viškai. Ar ne gražus pavyzdys tiek
čia gimusiems, tiek pagaliau atvyku
sioms? Naujienos.

ŽMOGAUS ĮKANDIMAS PAVOJIN 
GAS, KAIP GYVATĖS

Nuo žmogaus įkandimo žmogui ga
na dažnai išsivysto tokios Ilgos, kaip 
kaulų smegenų uždegimas, pirštų gang 
rena ir eilė įvairių pavojingų apsikrė 
timų. žmogaus įkastas kartais ir mirš
ta. Po įkandimo reikia tuojau išplau 
ti žaizdą ir eiti pas gydytoją. L . | 

puikiųjų gėlių, tarsi sniego baltumo 
mėnuo už tamsių činarų.

Visi nenoromis užsižiūrėjo į jos 
skaistų veidą, ir užsisvajojo.

Nusišypsojo gražusis Gajanti ir 
drauge su ta šypsą žybtelėjo eilė 
baltų kaip sniegas dantų.

Nusišypsojo taipgi ir dailioji Lak
mė ir jos nuleistus juodus antakius 
pridengė šviesa smulkios ir gražios 
šypsos.

Ir Gajanti, palietęs savo gražiomis 
lūpomis vamzdelį, pradėjo griežti.

Pasiliejo melodija ir perskridus už
gaudė kaip vėjelis ir perskrido per 
tylų klonį. Pasigirdo skambančios tre 
lės lyg tai buvo žemčiūginiai zirzian
tys šaltinio lašeliai, bėgantys nuo ak
mens ant akmens gilioj miško tyloj. 
Kaip krikštolas tyra ir kaip sidabras 
skambi ir pilna žavėsio buvo ta muzi
ka. Ji stebino, glostė ir gaivino jį. 
Ir koks įvairumas trelių, kokia iliu
zija! ... Lyg tai strazdai ir lakštin
galos persišaukinėja laimingoj gegu
žės dienoj... lyg du laimingi, mylin
tys vienas kitą, bėgdami nuo gėlės 
prie gėlės, siaučia ir vilioja vienas 
kitą ir skambiai juokiasi savo laimin 
g am e užsimiršime.

Ir taip sučirškė, sušvilpė melodija

APLANKYKITE DAILININKO 
RIMAOS PARODĄ

Kaunietis Jonas Rimša savo ge- 
niališka kūryba atkreipė meno kri 
tiku dėmėsi ne tik Bolivijoje ir Ar
gentinoje. bet jo vardas kas kart pla-
čiau skamba visame meno pasaulyje. 
Jo kūrinių paroda Buenos Aires mies
te vvksta nuo gegužės 28 iki birželio 
16, Galerijoje Mūller, Florida 946, Sa
lė VII.

Vieton 10 dienu, paroda vyksta iki 
Šio šeštadienio, taigi dar yra proga ap
lankyti ir išgulintiems bent vieną kū
rini įsigyti.

Kadangi Jonas Rimša yra Bolivi 
jos meno ambasadoriumi Argentinoje 
ir kadangi vietiniai meno kritikai jo 
pieštus paveikslus labai aukštai ver
tina, tai reikia manyti, kad šioje pa
rodoje jo meno kūriniai bus žinovų 
dar geriau perkami, negu jo kūrinių 
ankstyvesnėse parodose, kurių pirmoji 
Buenos Aires miesto rotušės salėje bu
vo prieš 20 metų. R. S. V.

ELENA KUPREVIčIf'TĖ, 
kurios smuiko koncertas įvyks žino
mame Buenos Aires teatre Odeon, 26.
6. 51, 18 vai. Rengia vietinė koncer
tu organizacija Daniel. Pianu lydės 
Oreste Castronuovo. Niekas nepra
leiskite šio koncerto! Bilietus ga

lima gauti „A. L. Balse“.

— ALBINA DZINDZELAITÉ, 1929 
m. atvykusi Argentinon iš Noriūnų k., 
Joniškio v., Šiaulių aps. (gimusi Ve
gerių v.), prašoma atsiliepti „A. L. 
Balso“ Redakcijon. Jos ieško brolis 
Juozas Tumėnas: T. B. C. Kranken- 
haus, Deisterhort, Bad Mūnden, (20), 
Alemania.

— ŠALME RIIG DE REIMAN, 
žymi estų skulptorė, iš Skandinavijos 

'atvykusi Argentinon, Jau turėjo vi- 
,’>ą eilę savo kūrinių parodų. Su di

džiausiu pasisekimu praėjo Jos kūri
nių paroda Cordobos Jockey Club sa- 

. lione nuo 14 iki 22 gegužės, 1951.

Danutė Gilvydivnė 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bueno* Aire*

GROŽIO
S ALIONAS

— * —
Liūda Švedienė, savininkė
Sava kremų laboratorija

Plaukų kirpimas — garbanavimas
R. SERRAT 278 — SARANDI

greitai kaip ežerų audra ir, nustebi
nus klausytojus paskutiniu papūti- 
mu, nuskrido kaip vilyčia ir nutrūko.

— Bravo, Gajanti, bravo! — šau
kė visi su pasigėrėjimu.

— Bravo, Gajanti — tarė Lakmė, 
neįstengdama paslėpti savo pasielgi
mo, ir maloniomis akimis žvilgterėjo 
į pabalusį jaunuolį.

— Kokios gražios trelės! Negali
ma būtų manyti, kad griežė žmogus,
— prabilo pats Gajanti, pasigėrėda
mas savo griežimu.

— Hm, gražus buvo griežimas, — 
tarė poetas Chaldun.

— Bravo, Gajanti, bravo! — pakar
tojo visi vienu balsu ir, prlskynę gė
lių, užmėtė jomis jį.

Nal tylėjo... Jis nesijudino kaip 
tyli ir paniūrusi statula naktį... Su 
nuleistais antakiais, su paslėptu iššau
kimu žvilgyje, sergąs savo paslėpta 
kūryba, žiūrėjo jis į žemę ir visą lai
ką spaudė po pažasčia savo nepapras
tą instrumentą. Sekė jo eilė.

— Na, o dabar tegul Nal pagrieš,
— prabilo senas poetas Chaldun.

Ir kol Nal ruošėsi, šnabždėsis perė
jo per visus, kada pasižiūrėjo į jo

( Nukelta j 5-tą pusi.)

šeštadienį, 19. 5. 51, gerb. pp. Dul
kių namuose Avellanedoje įvyko uo
lios Tautinio Meno Ansamblio vei
kėjos, ponios Aldonos Zotovienės, iš
leistuvės. Ji išvyko apsigyventi Oor- 
dobon. kur ios vyras, Dr. A. Zotovaa, 
verčiasi medicinos gydytojo praktika.

Jai tenka gili padėka už Jos dar
bą chore, tautiniu šokių grupėje ir už 
veikalo „Kermošius“ parašyme. Su 
gailesčiu širdyse išleisdami į Cordobą 
šia kupina nenugalimu troškimų lietu
vaite, nalinkėjo jai kiekvienas išleis
tuvių dalyviu daug laimės Cordoboje, 
toliau su lietuvišku atkaklumu dirb
ti Lietuvai.

Išleistuvėse matėsi: ponios: A. Dul- 
kienč, Rnrkevičienė, Oulkienė, Devei
kienė. Petravičienė, panelės: A. Ga- 
leckaitė, L. Martinėnaitė. A. ir F. Ma
siulytės ir E. Zdanavičiūtė. Ansam
bliečiai: st Metrikis, n. Petravičius, 
Č. Stankūnavičius, L. Avelis, V. Ju
saitis. J. Zubrickas. K. Černiauskas, 
Deveikis. K. Arasimavičius. R. Mac
kevičius. P. K^rsvaitis. Z. Jaunius, V. 
Namikas. J. Maslaveckas. J. Jankaus
kas. A. Adomaitis. A. Naujokas, A. 
Cibavičius, V. A. Artmonas ir kt.

R. Jospaitis.

ZAKARAUSKU DUKRAI MOKSLEI
VEI 15 METŲ AMŽIAUS

Buenos Aires nrovinciins mieste Ca
seros 15. 4. 51 ivvko labai pražios vai
šės P. ir .T. Petronvtčs Zakarausku • 
namuose, in dukras moksleivės Lioly- 
tės 15 metu amžiaus sukakties pro
ga. Dalyviu tarpe matėsi šios lietu
viu šeimynos:

A. T. Gndelevičiai su dnkra ir sū
num G. A. žvirbliai su sūnum, A. J. 
Stasiulevičini su dukra iš Temnerley, 
L. J. Peleniai. V. K. Maslionlai su 
sūnum. O. J. Zuozai su dukra ir sū
num Tito, P. R. Stonaičiai su dukro
mis. Pijus Giidelevičius ir kiti vai
šingu pn. Zakarausku šeimos svečiai.

Prie skaniu vaišiu lietnvišios dai
nos skambėjo dvi dienas. Krosnie! is.

RABINAI KELIA TRIUKŠMĄ 
DĖL MOTERŲ KAREIVIAVIMO

Izraelio resnublikos Ben Gnriono 
kabinetas įnešė parlamentan istatv- 
ma. kuriuo einant Izraelio mergaitės 
turės privaloma karo tarnyba.

šiuo įstatymu labai nepatenkinti 
rabinai - ortodoksai, kurie prieš ta 
istatvma kelia triukšmą. Tuo reikalu 
net Amerikon jie atsiuntė savo agen
tus, kad ir čia išvystytų prieš ta Įs
tatymą akciją. — ,,1Į. L.“

— VINCAS VINGELIS, gyvenan
tis savo namuose Wilde, apturėjo di
delį džiaugsmą: Gegužės 28 jo žmo
nai garnys padovanojo gražią ir svei
ką dukterį, kuriai parinktas vardas 
Nėlida — Ester. Vingelių sūnui Po
vilui jau 17 metų amžiaus. Gerb. pp. 
Vingelius širdingai sveikinu su šei
mos padidėjimu. J. L.

— VANDAI VILUTIENEI, poeto 
A. Vilučio žmonai, 15. 6. 51 bus da
roma chirurginė operacija sanatorijoje 
Pasteur.

— REIKALINGAS KAMBARYS jau
nai lietuvių vedusiai porai, be vaikų. 
Pranešti Balsan, Vytautui. TE 97 - 4444

Vaikų Kampelis
VAIKŲ KAMPELIO SKAITYTOJOS 

LAIŠKAS
Gerb. Vaikų Kampelio 

Redaktoriui,
Nuoširdžiai dėkoju Tamstai už rū

pestingumą redaguojant „Vaikų Kam
pelį“ ir parenkant jam gražias pa
sakėčias, bei puikias iliustracijas. 
Pav. fotografijos iš Lietuvos gamto
vaizdžių paryškina man, jau blunkan
čius vaizdus, iš grąžiosios Mūsų Tė
vynės Lietuvos. Dėja... ją teko ap
leisti ...

Beto, jos begalo yra naudingos 
tiems mažiesiems „A. L. Balso“ skai
tytojams, kurie Lietuvą pažįsta tik iš 
Tėvelių papasakojimų, bet nėra Jos 
matę.

Aš norėčiau mielai ką nors parašy
ti iš Lietuvos atsiminimų tiems Bro
liukams ir Sesutėms, kurie Jos nėra 
matę, bet labai gaila, aš ir pati men
kai teprisimenu Lietuvą. (Autorė su 
savo tėvais, gelbėdamiesi nuo okupan
tų, paliko Lietuvą prieš 7 metus. Da
bar turi 12 metų. Mokosi pradžios 
mokykloj).

Kiek atsimenu, dabartinis mėnuo 
t. y. gegužis, Lietuvoje yra labai gra
žu. Viskas atbudę iš po žiemos šal
čių, laukai ir miškai, pasipuošę pui
kiu rūbu. Padangėje linksmai čyrena 
vyturėliai, ir kiti paukšteliai. Aš su 
kitomis mergytėmis, linksniai krikštau 
damos, išbėgdnvom į pievas, priskinti 
pirmųjų žibučių bei kitų laukų gėly
čių, kurias vakare nunešdavom į ge
gužines pamaldas...

Tuotarpu čia, gegužės mėnesį žiema. 
Bet, labai gaila, netaktą kaip Lietu
voje ...

Būdavo, kad prisninga — pripusto 
sniego, kad nei išbristi negalima. O 
čia priešingai, kad prilyja, kad nei 
išvažiuoti negalima...

Mes, būdavo, iš ryto, patenkinti 
brisdavom per sniegą į mokyklą. Mo
kytoja mus išvesdavo į Panemunės 
šilą, pasivaikščioti, ir nuo Zuikinės 
kalniuko su rogutėmis paslvėžyti.,.

Mums mažiesiems labiausiai patik
davo tai, kaip mes apvlrsdavom su ro
gutėmis, ir visi išsivollo lavom snie

Niekuomet nenustoju galvojusi apie 
„Argentinos Lietuvių Balsą“, kuris 
mums neša paguodą ir teikia lietuvy
bės dvasios sustiprinimą, išsiblaškius 
po tolimiausias pasaulio dalis.

Jau 45 metai gyvenu Argentino ie. 
2.200 kilometrų nuo Buenos Aires, bet 
mano mintyse visuomet stovi Lietu
vos vardas ir vaizdai, čia taipgi tu
rime savo nuosavybę — žemės ir namu 
ir vien tik ..A. L Balsas“ Jau tre
čias dešimtmetis mus lankydamas pri
mena, kad čia lietuvių gyvenama.

Greit bus pusė šimto metu, kaip ap
leidau Lietuva. bet amžinai prisime
na skaistūs los upeliai, amžinai žaliuo
jančios nušys ir rūtų darželiai.

Siunčiu $20. kad mane „A. L. Bal
sas“ ir šiemet lankytų.

Apolonia žiurlis Lescure.

SVEIKA LIETUVĖ LAIKOMA 
LIGONINĖJE

■Rnpnos Aires mieste, viename le
du fabrike dirba vedlio dnrba pilie
tis Juozas Miškinis. prfeš dešimti metu, 
šeimos oeaintaikos dėlei, iis savo žmo
na mtalnino nsichiatrinėn ligoninėn.

Miškinienę ligoninėje lankančios 
kaimynės jau seniai patyrė, kad Ji 
visiškai sveika, tik nėra kas ją iš 
ten išimtu. Gydytojai pataria, kad 
lankytojos pakviestų jos vyrą berei
kalingai ligoninėje laikomos lietuvės 
išlaisvinimui.

Noriu manyti, kad po šios žinios 
paskelbimo, Miškinienės likimu susi
rūpins kam tai pridera. Lankytoja.

KALÉDYTÉ — KRIAUČIŪNIENĖ 
IEŠKO SAVO VYRO

Paleškau savo vyro, Stasio Kriau
čiūno. Savu laiku jis virš meto dir
bo San Nicolás, Bs. Aires provincijo
je. Laiškus jis gaudavo tame mieste, 
Casilla de Correo 34. žinančius jo 
likimą prašau pranešti, būsiu dėkin
ga: Sra. Kastulė Kalėdytė - Kriau
čiūnienė, Av. Diana 202, Saladillo, Ro
sario.

P — LÉ ALDONA LIPITONAITÉ, 
Antano ir Adelės Simanavičiūtės Lipi- 
tonų duktė, švelnaus balso valdovė, 
kuri savo solo ir duetų dainomis ne
kartą yra dabinusi Lietuvių Klubo 
kultūrinių parengimų programas, o 
taipgi dainavusi ir kitose salėse. Bir
želio 16, 1951, ji sukuria šeimos ži
dinį, ištekėdama už savo sužadėtinio, 

Alberto Pellegrini. Daug laimės!

ge... Kiek tuomet būdavo linksmo 
juoko...

Po žaidimų mes linksmai, iškaltų 
mokytojos vedami, su daina grįžda- 
vom į mokyklą. Lietuvoje mes taip 
dainuodavome:

šalna pakando žiedelius,
bet mūsų širdys nenuliūs.
Mes sau dainuosim tra lia, lia, lia, 
ir vėl bus vasara žalia.

Vėjai! švilpk, vėjai! kauk, 
bet mūsų verkiančių nelauk.
Mes sau dainuosim tra lia, lia, lia, 
ir vėl bus vasara žalia.

Kaip šalčio rožės bus languos, 
linksma dainelė mus paguos.
Mes sau dainuosim tra lia, Ha, Ha, 
ir vėl bus vasara žalia.

žali medeliai kaip užmigs, 
o visą dieną snigs ir snigs,
Mes sau dainuosim tra Ha, Ha, Ha, 
ir vėl bus vasara žalia.

Jūratė Balčiūnaitė.

Buenos Aires, 20. 5. 51.

KUR MPSŲ NAMELIAI?

Kur mūsų nameliai?
Aš jų nežinau.
Tik porą metelių
Tenai gyvenau.

Man sakė mamytė:
Ten miela, gražu —
Daug buvo kaimynų
Vaikučių mažų.

Bėgiojom ir žaidėm
Laimingi linksmi...
Nuliūdom, pravirkom 
Svetur eidami.

Kur mano nameliai?
Dievai, ■ nežinau ...
Nedaugei dienelių
Tenai gyvenau.

V. Klevelis.
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ARKIVYSKUPĄ

Urugvajaus sostinės, Montevideo, 
dienraščiai plačiai pagarsino paverg
tos Lietuvos vardų, aprašydami Lie
tuvos ministro Dr. Kazimiero Grauži
nio vadovaujamos lietuvių katalikų 
delegacijos apsilankymų pas Urugva
jaus arkivyskupų, mons. J. K. Bar- 
bierį, 26. fi. 51.

Delegacijoje dalyvavo lietuvių jau
nimas, pasipuošęs tautiniais lietuvių 
rūbais. Dienraštis „Bien Publico" 
pažymi, kad vienas lietuvis jaunuolis 
pasakė kalbų, kurioje pabrėžė kata
likiškos lietuvių tautos kančias bar
bariškoje okupacijoje, pažymėdamas, 
kad lietuviai turi vilties būti užtarti.

Dalyvis.

LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA 
URUGVAJUJE

„Corpus Cristi" procesijos proga. 27. 
5. 51, Montevideo lietuviai pasirodė 
su mūsų trispalve, diena anksčiau ar
kivyskupo palaiminta. Nešini didelių 
išrašytų obalsių „La Colectividad Ca
tólica Lituana", lietuviai, tautiniais 
rūbais pasipuošę perėjo Urugvajaus 
sostinės centro gatvėmis. Mūsų nuo
traukomis dienraščiai papuošė savo 
skiltis. Ypač plačiai lietuvių eisenų 
atvaizdavo „EI Diario" ir kiti mūsų 
tautos kovai už laisvę palankūs laik
raščiai.

Lietuvių grupę lydėjo kun. Vladas 
Mikalauskas ir garsusis misijonierius 
Jonas Bružikas. Su savo parapijiečių 
grupe ėjo kun. St. Grigaliūnas.

Net ir laisvamaniai, žinodami, kad 
kiekvienas lietuvybės propagandos žy
gis į tarptautinį forumų prisideda prie 
Lietuvos išlaisvinimo reikalo, su pa
garba stebėjo eisenas. Tik sugyvulė- 
ję Maskvos budelių klapčiukai šaipė
si. Šveicorius.

LIETUVIAI URUGVAJAUS 
UNIVERSITETE

Urugvajaus sostinės, Montevideo, 
universiteto įvairiuose fakultetuose 
studijuoja lietuviai studentai:

Architektūros fakltete — Regina 
Graužinytė, Lietuvos ministerio vy
resnioji duktė. Pranas Tamošiūnas — 
medicinos fakultete, Stasys Tamošiū
nas — chemijos fakultete. Ottas Vi- 
konis ir J. Mackevičius studijuoja 
teisę, o Leonardas Viršauskas — ve
terinarijų. T.

S. LArg. Veikimas
i

MARTYNAS ZIMINSKAS PAAU
KAVO DAR $ 5 00

Gegužės 26, 1951 Susivienijimo se
nose patalpose įvyko trečiojo skyriaus 
rengtas „Vermouth". Svečiams susė
dus prie bendrų stalų, kalbas pasakė: 
S. L. A. pirmininkas St. Majauskas, 
trečiojo sk. pirmininkas St. Siperka, 
„A. L. B." red. Kast. Norkus, SLA 
Garbės Narys Pr. Stalioraitls, 4 sk. 
pirm. J. Každaila ir kt.

Paprašytas tarti žadį žinomas mū
sų kolonijos veikėjas gerb. Jonas čikš- 
tas, savo kalboje visus ragino aukoti fla 
slvienijlmo Rūmų statybos darbų už
baigimui, pats čia pat įteikdamas 
$ 100 aukų. (Pažymėtina, kad prieš 
keletu metų Jis pirmas su gerb. K. 
Kaminsku aukavo po $ 50 tam pačiam 
tikslui).

Gražų kalbėtojo žestų svečiams pa
lydėjus aplodismentais, tapo paprašy
tas tarti žodį Susivienijimo Rūmų — 
Dr. Vinco Kudirkos Vardo — krikšto 
tėvas, gerb. Martynas Ziminskas. Sa
vo trumpų žodį jis parėmė nauja au
ka įteikdamas dar $ 500 statybos dar
bo paskubinimui. Taigi viso gerb. M. 
Ziminskas jau paaukavo $ 1.600,00

N. G.

PRANAS BALTAKYS PAAUKAVO 
$2.000

Buenos Aires lietuviams gerai pa
žįstamas lietuvis industrialistas, gerb. 
Pranas Baltakys, birželio 10, 1951 pa
aukavo Dr. Vinco Kudirkos vardo Su
sivienijimo Rūmų statybai $ 2.000. 
Anksčiau aukavo $ 100. Taigi viso 
paaukavo $2.100!

šiuo dideliai patriotiniu žygiu su- 
sivienijimietis P. Baltakys nugalėjo 
pirmutinį stambiausių aukotojų gerb. 
Martynų Ziminskų, paaukavusį tų rū
mų statybai $ 1.600.

Įteikdamas pinigus Susivienijimui, 
gerb. P. Baltakys pareiškė: Visus ge
ros valios lietuvius, visus mūsų gar
sius verslininkus, šaukiu Dr. Vinco 
Kudirkos vardo rūmų statybos darbo 
talkon! Pr. Staliomitis.

REIKALINGA LIETUVIŲ ŠEIMA 
SUSIVIENIJIMUI

Nuo liepos 1, 1951, reikalinga vedu
si lietuvių pora, (gali būti ir su vai
kais), prižiūrėjimui Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje nuosavybės, Av. 
Gral. San Martn 5215, Lanus Oeste — 
4 de Junio.

Pareiškimus, nurodant pageidavi
mus, prašoma adresuoti Susivienijimo 
Valdybai. St. Majauskas, SLA. piran.

QUILMES BOCK
la mejor cerveza

GEDULO8 DIENOS MINĖJIMAS 
RADIOFONE

Gėdulos dienos minėjimo proga 
Urugvajaus lietuviai galės pasiklausy
ti per radijo bangas 0X6 y 0XA6 
(trumpų bangų) — Servicios Radio
fónicos del Ministerio de Ganadería 
y Agricultura. 2 lietuviškas translia
cijas. Pirmoji ivyks 15 birželio 12 
vai.. 10 min. iki 12,30 vai., kur kal
bės Lietuvos Ministras Dr. K. Grauži
nis ir Alianzos Uruguay — Litunla 
pirmininkas p. Martínez Bersetscbe, 
o antroji transliacija bus birželio 17 
diena (sekmadienį) taip pat tarp 
12,10 vai. ir 12,30 vai. ir Joje pasa- 
kvs žodi apie Lietuvos menav p. K. 
Čibiras ir dainuos p. Luoija Grlšonle- 
nė. Rep.

— MARIA MIKLOVAITÉ — BAL 
0YTIENÉ, 21. 5. 51 sunkvežimio su
žeista. gydytojo priežiūroje, sugipsuo
ta baigia gydytis savo namuose. Rep.

ŠIS TAS Iš BRAZILIJOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Rašytojas Petras Babickas, 
Lietuvos Pasiuntinybės Rio de Janei
ro sekretorius, išvyko Amazonėm 
žada aplankyti tą vietų, kur prieš 
25 metus indėnai nužudė tyrinėtojų 
Fawcet, prie Rio das Mortes, kur ne
seniai esą atrasti to garsaus tyrinėto
jo kaulai.

* * 
*

Rio de Janeiro valstybės sostinėje, 
Canto do Rio Niteroy mieste, rúa J. 
Tavora 101, Julius žalas nu
sipirko restoranų. šiame mieste jis 
pirmas lietuvis verslininkas.

Senas biznierius, Jonas lun
ką i t i s, pirko namų miestelyje 
Gramacho, Av. Leopoldina 4, kuriame 
įrengė valgyklų.

Lietuviai Paklydėliai

Rio de Janeiro mieste, atsiskyręs 
nuo lietuvių „kariokas* * Juozas 
Kulis, tyčiodavosi iš lietuvių drau 
gijų ir į rankas neimdavo lietuviški; 
laikraščių. Matomai buvo kilęs ii 
prastos šeimos, kad vengdavo saviš
kių. Kaipo statybos darbų inspekto 
rius, jis turėjo nuosavų automobilį ii 
varė didelį unarą. Bet... pašlijo 
žmogaus reikalai, sušlubavo sveikata 
ir liko be cento kišenėje, o jokios ne- 
judomos nuosavybė? nejsigijo. Gegu
žės 4, 1951, eidamas gatve Acre, pa
žinau Juozų Kulį. Bet dabar jis sė
di ant šaligatvio ištiesęs rankų ir pra
šo išmaldos iš praeivių. Kada aš į 
Jo rankų įspaudžiau pinigų, pratarda
mas lietuviškai, prašydamas priimti, 
Kulis apsiverkė, pabrėždamas, kad jo 
dešinė koja yra sutinusi ir jis ne tik 
dirbti nebegali, bet vos bepaeinąs.

* **
Paranos valstybės miestelyje Lon- 

drinos, nuteistas 5 metams kalėti Ka
rolis Bučiouis, už savo žmonos nužu
dymų. Apie tai jau esu rašęs anks
čiau. Dabar jau paskelbtas ir teis
mo sprendimas.

Ed. Giréis.
Rio de Janeiro, 1. 6. 51.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaskų nenormalumai

DR. SANCHEZ AIZCORBE
Paraguay 1365 Te L 43-8415
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rosa 3565 

TE: 740 - Florida - 3663 
Mekanlška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz. 
Stankevičius ir A. flvarlys. 

savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

C. Pedro Mendoza 2117. 
TeL 21 - 2952

Baras - Restoranas
"a RAPIDO"

Federikas Orumas
Savininkas

CENTENERA 3204. T. A. «1-1 T«5 
SUKTA POMPEYA - Bs. AIRES 
P^jkus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai Ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie- 
žisma apailankyK

APIE NAUJĄSIAS ĮMONES 
"IR MŪSŲ YDAS"

„A. L. Balso" Nr. 923 Dalyvis pla
čiai aprašė apie tai, kaip drauge dir
bo ir išsiskyrė žinomi mūsų koloni
jos tautiečiai, pp. Antanas Barzdžius 
ir Pr. Baltakys. Ten buvo pasakyta, 
būk p. Antanas Barzdžius sulaužė su
tarty ir labai nuskriaudė, bevelk iš
varė, buvusi savo dalininkų p. Pranų 
Baltakj, priskaitydamas už kambarį 
daugiau $300, o už galponų norėjęs 
pakelti $ 600.

Einant atsiskyrimo sutartimi iš
7. 8. 50, tautiečiai Barzdžius su Balta
kiu atsiskyrė geruoju. Nėra reikalo 
aiškinti, klek desėtkų tūkstančių p. 
Baltakys gavo iešeidamas. Per bendro 
dirbimo laikotarpį uždirbo tiek, kad 
galėjo įsikūrti savistoviai naujai iš
moktoj srity.

Sutartyje iš 30. XI. 47 juk pasaky
ta, kad sutarta tik vienam metui lai
ko ir jeigu pirm vieno meto p. Barz
džius norėtų pasilikti vienas, būt pra
nešęs prieš tris mėnesius ir sumokė
jęs numatytų kompensacijų liktų vie
nas, kaip buvo. Bet to nepadarė, o 
išdirbo sykiu visų laikų, kaip rodo su
sitarimo ir išsiskyrimo datos.

Tikrumoje, kambarys 4Į/2 x 7 ne 
$ 25 mėnesiui vertas, o sutarčiai pasi
baigus namo savininkas p. Barzdžius 
galėjo juk norėti $ 600 už galponų, su 
visu įrengimu ir mašinomis, kas 
reikštų, kad abu vamzdelių traukimo 
industrijos dalininkai moka tik po 
$ 300. Negi duos amžinai už $ 50 mė
nesiui.

Bereikalo Dalyvis maišo p. J. Ve- 
deg|, vadindamas jį „nukentėjusiu": 
Jis gavo kompensacijų, kaip įstatymai 
rodo.

Patikrinus bendro darbo sutartį ir 
išsiskyrimo aktų, p. Barzdžius buvo 
užklaustas klek tiesos yra Dalyvio 
teigime apie lietuvių šmeižimų. Gau
tas atsakymas: „Kaip girioj šaukia, 
taip pagiry atsišaukia".

Bendrai imant, tema apie naujas 
įmones ir mūsų ydas yra įdomi. Jos 
pagvildenimas ir parodimas visuome
nei abiejų medalio pusių, yra naudin
gas. R.

Buenos Aires, 24. 5. 51.

Restoranas “Dos Amigos’’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko

PASEO COLON 449, Bs. AIRES
Tel. 33, Avenida 3202

Puikūs valgiai, baras, rezervadai 
šeimynoms.

SMUIKAS IR VAMZDELIS

( Atkelta iš 4 - to pusi.) 

juokingų žemės varsos instrumentų.
— Tai kaušas, — prašnabždėjo vie

nas ir ką tik garsiai neprasijuokė.
— Špatas, — tarė kitas, — Paė

męs užvažiuok kam per nugarų.
— Palaukit, galbūt, jis nori kam 

kailį išperti — nusijuokė tretysis.
Nusišypsojo dargi Gajanti ir piktas 

tai buvo nusišypsojimas.
Tik Lakmė neprakalbėjo. Kada ji 

žvilgterėjo į akis Nalui, tai pajautė, 
kad tame jaunuolyje yra paniurusi ir 
nerami siela. Ir kokia tai neaiški 
baimė įsivogė į jos sielų.

Pažiūrėjo į. jį ir senas poetas ir 
lengvai linkterėjo galva.

Ir jis, tas paslaptingasis Nal, stai
ga pradėjo dairytis aplink; veidas jo 
persimainė ir tapo iškilmingas ir drą
sus. Staiga jis pabalo, persimainė vei
das ir visi, laukdami ko tai baisaus 
sulaikė kvapų. Ir jis su instrumentu 
ant kelių, pats prisilenkęs kaip pri
lenktas prie žemės karklas, staiga 
savo gysluota ir sudžiūvusią ranka 
patraukė smičium per stygas ir pra
dėjo.

Keistų balsų išdavė tas instrumen
tas: dejavimų nubudusio ir pikto 
žmogaus. Kaip žmogus su perpildyta 
siela vos sulaiko verksmų, taip ir šis 
prislėgtas balsas pradėjo drebėti sun
kiai ir liūdnai, plėtodamasis ir stip- 
rėdamas, gailestingai ir garsiai pasta
tė klausimų: paskui sulaikęs prasldėju 
sį skundų vėl užsidarė savyje ir už
mirė.

Paskui, lyg atsakymas Jam, — at
siliepė kitas balsas tvirčiau ir skam
biau. Pradėjo verkti lyg našlaitis, 
pradėjo pasakot liūdnų pasakojimų, 
— tiek liūdnų, lyg tai žmonijos kan
čių pasakojimas. Pradėjo verkti taip 
garsiai, kad skausmu pripildė medžius, 
privertė nuliūsti gėles, atšaldė sau
lės spindulius, aptemdė regraty bevil
čiu liūdesiu ir pasaulį pavertė į liūd-

VERMOUTH^^

nų skausmų klonį. Išdidi kaip min
tis ir atvira kaip paslaptingoji žmo
gaus siela buvo ta daina. JI išsiliejo 
iš sielos — štai kodėl Ir patraukė visų 
širdis. Teisinga buvo ta daina ir visi 
liūdnai nuleido galvas ir taip palenkę 
jas prie žemės pradėjo galvoti apie 
tas dideles kančias, kurios yra šiame 
pasaulyje.

Ir taip pasiliejo melodija, sušilo. Ir 
panašiai, kaip iš glėbio bevilčio tyro, 
kaip iš kapo išėjo mėnulis ir savo 
lavono pabalusiu veidu pažiūrėjo į 
tyrų, taip lygiai staiga gimė balsas 
netvirtos liūdnos stygos ir uždainavo 
pamaži, garsiai ir galingai. Ir kada 
prie jos prisijungė ir trečia styga, tai 
pasigirdo toks kaukimas, lyg tai be- 
gvvyblnis tyras pripildė išdžiūvusiais 
daigais, kurie, kaip į orų iškeltos se
nučių rankos, maldavo pasigailėji
mo. .. Staiga supyko melodija, perė
jo ant plonųjų stygų ir pradėjo taip 
vinginotis, taip verkti, lyg perėjo karš 
tas vėjas ir nustūmė tuos dagius, ku
rie pasiutusiu judėjimu suėjo į liūdnų 
dainos ratų.

Ir kartais girdėjosi tokie šauksmas 
ir verkimas, kad, rodosi, beviltis vie
numas sėdįs ant smilčių rovė savo 
suveltus plaukus.

Taip dainavo melodija ir nuolatos 
silpnėdama nurimo, nutilo ir liūdna 
kančia sieloj, pranyko ir lyg vėl įei
dama į savo kapus.

Nepasigirdo nė vieno balso. Kiaušy 
tojai suakmenėjo. Visi sužavėti šiuo 
giliu griežimu pakėlė akis į Lakinę 
ir Gajanty.

Va, tai griežimas ! ...
Padėjo nugalėtas Gajanti savo 

vamzdeli ant žemės ir su pavydu žvilg 
terėjo į Lakmę. Nerami buvo Lak
mė. Bet tas neramumas buvo pana
šus į lengva debesėli, kuris ateidamas 
aptemdo gražių gegužės dienų. Tiesa, 
jos akys buvo pilnos baimės, kaip pas 
lapę, pamačiusių medžiotoją, bet ji, 
pakėlusi blizgančias akis į Gajanty, 
tarė lyg pykdama:

— Eiva namo, Gajanti!
Jaunimas su klausimu žvilgsny pa

žiūrėjo 1 Lakmę Ir nesuprato Jos bai
mės. Ir kol visi žiūrėjo į ją sumi
šusiais žvilgsniais, ji atsikėlė ir nuė
jo su Gajanti.

Kada nutolo, ji tyliai tarė:
— Aš tave myliu, Gajanti, jis toks 

nuobodus... Jis baido mane savo ins
trumentu. Jo griežimas, lyg gyvatė 
Įlindo mano sielon ir ją įgylė. Eiva, 
pagriežk savo vamzdeliu ir vėl pa
linksmink mane.

Ji nuėjo, ir kaip paniurusi statu
la liko Nal, žiūrėdamas i besitolinan
čia beširdę ir gražių Lakmę, prispau
dęs rankas prie instrumento. Liko 
klausytojai ir senas poetas Chaldun.

— Bravo, Nal, — tarė jie ir tai pa
sakė tokiu balsu, kokiu ramina žmo
nes nustojusius artimųjų. Nuliūdo, 
Nal ir nuleido galvą. Staiga iškėlė 
instrumentų, norėdamas sudaužyti į 
akmenį, bet tik su gailesčiu pamoja
vo ore, padėjo ant žemės ir, padėjęs 
galvų ant rankų, nutilo.

Pažiūrėjo į jį senas poetas su užuo
jauta ir, sunkiai palingavęs savo ži
lų galvą, prabilo:

— Kodėl tu norėjai sudaužyti ins
trumentų, kuris gimė kartu su tavim 
ir kartu su tavim turi numirti, Nal, 
tu esi vienas iš tų. kurie ateina į di
delių kančių pasaulį. Ir tavo grieži
mas buvo daina to didelio artisto, 
kurio įkvėpėju buvo mirtis ir kuris 
verkė, jų kurdamas. Jis jam atidarė 
visų pasaulio linksmybių ir kančių 
duris ir žvilgterėjo į vidų. El, Nal, 
tau priklauso tikrasis menas ir nėra 
daugiau instrumento išradimui. Ką 
reiškia vamzdelis prieš šitą — pasma
ginimas klausos ir daugiau nieko. Eik, 
nuo dabar tau priklauso pasiutę už- 
gavimai paukščių sparnų, liūdni aud
ros ūžimai, šauksmai bevilties ir dan
gaus aukščiausi kvėpavimai.

Eik, nelaimingas gyvenime ir laimin 
gas mene, Nal, eik ir nešiok išpuoštą 
brangiais akmenimis geriausį iš vaini
kų ir tegul vergai ir karaliai nulenks 
galvų prieš tavo meną.

Ir kankinkis! ... Taip, Lakmė my
li tų kuris griežia ant vamzdelio, ku
ris duoda jai menkiausį iš menkiau
sių, bet kartu su tuo brangiausi iš 
brangiausių žmonėms — tą gyvenimų 
ir Jo linksmybes. Ji nemyli tavęs,

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS

. (Išimtinai)
“ X ’’ SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 ir 15 - 20 vai.
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai, 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Consultorio Dental MITRE
DR. ADOLFO 8BMERIA — Dentista

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavlmas. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rusiš
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta

dieniais Ir šeštadieniais nuo 14 Iki 20 vai.
Av. MITRE 714. T. E. 22 - 5966 AVELLANEDA

bet ir kam jai mylėti?... Tu nukan
kintum gyvenimų to drugelio savo be 
galinėmis kančiomis, amžinai versda
mas klausytis tavo rudens vaitojimų 
ir mirties balso ...

Tu, nukankinta siela, negalėsi ją 
ją pamilti, nes taip mylintis savo sie
lų neturi nieko daugiau mylėti. O ar 
verta, ar galės pamilti ką kitų?..

Ne, eik, Nal, ir gyvenk vienas.
Visi dideli išradimai užgimė chaose. 

Ir ar ne vienume sukūrė Dievas, di
džiausia iš visų dailininkų, puikiausių 
ir gražiausią iŠ visų poemų — šį pašau 
lį! ... • ••

Nuo to laiko Gajanti linksmai grie
žė vamzdeliu, o Nal nuėjo į juodų kan 
čių pasaulį vaitot ir naujų melodijų 
kurti. Nuo to laiko, sako, vamzde 
lis griežia, kada jaunuolis laimingas 
meilėje, tuo tarpu smuikas savo bal
suose slepia kokį tai neaprašomų liū
desį.

„N." — Vertė K. Baronas.

Nauji Kapai
SENELĮ PETRĄ BINKEVIčIU 

PALAIDOJUS

Birželio 2, 1951 Buenos Aires prie
miestyje Villa Caraza mirė Petras 
Binkevičius. 72 m. amžiaus. Velionis 
buvo kilęs iš Joniškėlio, Biržų apskri
ties. Argentinon atvyko 1929 metais. 
Buvo našlys. Lietuvoje liko sūnus ’r 
dvi dukterys. Argentinoje liko di
džiausiame nuliūdime sūnus Antanas 
ir marti Elžbieta Baltrūnaitė, gyvo 
nanti Morelos 5718, Villa Caraza.

Kad palengvinti lietuvių darbo šei 
mos padėty, geraširdžiai tautiečiai pa
laidojimui aukavo:

J. Keršanskas S120. Mykolas N. 
N. $ 40. B. Silvanavičius ir D. Ku
činskas po $30. Po $20 aukavo: A. 
Silvinavlčius, A. Keturakis, V. Simai
tis, M. Talatavičius, A. Večerskas, K. 
Kaniušas, J. Beinoravičlus, P. Kuzu- 
lis, V. Kleiva, Alfonsas ir E. Žukas. 
Po $10: V. Galvelis, Jorge, J. Urbo
navičius, B. Burnelka, A. Bavaras, P. 
Lekerauskas, P. Bironas, J. Januša, J. 
Preskenis, J. Mališauskas, P. Lukštą,
J. Baliūnas, P. Gugas, L. Virbalaltis, 
V. Zabalevičius, J. Žilėnas, S. Zaukas,
K. Balinskienė, Ida Danevski, S. Čer
niauskas, L. Kucinas, A. Stanevičius, 
P. Bražėnas, J. Vasinskas, A. Vens- 
kevičaitė. J. Rastenis, M. B. ir Pio 
Mitkus. Po $ 5: M. Bernatavičius, J. 
Jurkevičius, A. Sabaliauskas, J. Grei
čius, K. Keršulis, J. Jacina, A. Beiga, 
M. Garliauskienė, A. žeringis, K. Jnr- 
ša, J. Antanavičius, J. Bernatavičius, 
H. Osinskas, K. Skurauskas, S. Šim
kus, A. Jurgelevičius, A. Raubis, K. 
Lekerauskas, M. Skenderis, P. Puš- 
čius. J. Krisiūnas., M. Andriuškevi
čius. B. čiajauskas, H. D., B. Jeznas, 
A. Kavaliauskas, B. Ūkas, K. švedas, 
R. Kureikis, K. Velička, S. Šakienė, 
J. Purinskis, J. žuromskis, J. Geru
laitis. P. Albavičius, P. Pivoriūnas, F. 
Norušis, E. Totilas, B. Jurkevičius, 
M. P., A. H., M. E., S.Piščikas, S. 
Markauskas. J. Vailionis ir J. Kama
rauskas. Po $ 3: J. Ambrosas, P. Gai
galas ir U. Rudelevičius. Po $ 2: 
Marcinkus ir A. Masilionis.

Lai bus velioniui lengva ilsėtis am
žinai Argentinos kapų žemėje.

Vincas Šimaitis.

A. A. PETRAS BINKEVIČIUS, 
palaidotas Sarandi kapuose 3. 6. 51.

PADĖKA

Gilaus liūdėsio valandoje, mūsų tė
veliui ir uošviui, a. a. Petrui Sinke
vičiui, mirus, dėkojame visiems daly 
vavusiems laidotuvėse ir aukomis pri
sidėjusioms prie palaidojimo.

Liūdinti sūnus ir marti:
A. Binkevičius ir žnionn. 

Villa Caraza, 6. 6 .51.

— JUOZAS BARTUAKA, lietuvis 
senelis, mirė laive „General Muir", 
kelionėje iš tremties į JAV. Palai
dotas Atlanto Vandenyne.

— AUGUSAS KASPARAITIS, ra
seiniškis siuvėjas, 44 metų amžiaus, 
nuo širdies smūgio mirė pereinamoje 
stovykloje Vokietijoje. Liko žmona ir 
trys sūnūs.

— JONAS KILIKAU8KA8, atvy
kęs iš tremties su žmona ir suaugus 
lais vaikais, 6. 5. 51 mirė nuo šir
dies smūgio Kanadoje. N. L

„PAGUODOS ŽODŽIAI* *

Pagaliau, broliai, stiprėklte Vieš 
patyje ir jo stiprumo jėga. Apsivil
kite Dievo šarvais, kad galėtumėte 
drąsiai stoti prieš velnio žabangas. 
Nes mūsų kova yra ne pueš kūną ir 
kraujų, bet prieš kunigaikščius ir 
valdžias, prieš šių tamsybių pasau
lio valdovus, prieš piktumo dvasias 
padangėse. Todėl imkite Dievo šar
vus, kad galėtumėte priešintis pik
tąją dieną ir visame tobulai stovėti.

(EFez. 6:10 • 13)

žodžiai iš Knygų Knygos.

Skaitykite Šventąjį
Raštų!

Norintiems veltui nusiųsime

Ap. Jono šv. Evangelijų.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA. 
Incorporated,

Box 188, Chicago 90, UI., U. S . A .

Pirkite „Dangiškos šviesos" 
plokštelių!

SUŽEISTAS DARBE MIRĖ ADOL
FAS KVEDARAUSKAS

Birželio 10, 1951, Lomas de Zamo 
ra kapuose iškilmingai tapo palaidotas 
Argentinoje gimęs jaunuolis .Adolfas 
Kvedarauskas, 19 m. amžiaus. Jis ta
po sužeistas laike darbo kaipo trauki
nio mašinistas. Nors tapo nugabentas 
į ligoninę Muniz, bet po užsigangrena 
vimo nepavyko jaunuolio gyvybę iš
gelbėti.

Argentinoje didžiausiame nuliūdime 
liko velionies tėvai: į pensiją išėjęs 
geležinkelietis Juozas Kvedarauskas, 
motina Pranė, brolis Karolis ir trys 
sesutės su vyrais: Adelė Buinlenė, 
Anatolia Casilus ir Elena Džiugienė, 
Lietuvių Centro veikėjo St. Džlugio 
žmona.

šiomis dienomis velionis turėjo eiti 
atlikti garbingų karinę prievolę Ar
gentinos kariuomenėje, bet nelaboji 
mirtis nutraukė jo vos pražydusio gy
venimo siūlą. Gilią užuojautą reiškiu 
mirusio jaunuolio tėvams, broliui ir se
sutėms su vyrais. S. K.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ LIETUVĮ 
ANTANĄ LYSĄ

Prie stoties Prezidente Perón, trau
kinys birželio 9, 1951 užmušė nelaimin 
gai po jo" ratais patekusį lietuvį An
taną Lysą. Apie nelaimingą lietuvį 
rašo tos dienos „La Razón'* ir kiti 
Buenos Aires laikraščiai, žuvo sku
bėdamas įlipti bėgantin traukiniu. Ne
laimingasis gyveno Tigrėje.

NAMO ĮKURTUVĖSE PERSIGĖRĖ 
IR MIRĖ

Stasys Pirštukas, viluietis, Buenos 
Aires provincijos mieste Florida gy
veno su savo žmona, Boleslava Kovai - 
čiukaite, 38 metų amžiaus ir 4 vai
kais: 2, 7, 10 ir 13 ni. Pirštukai pa
sistatė namelį Juan Domingo Perón 
miestelyje (buv. Mnnro) ir pereitų 
sekmadienį padarė Įkurtuves.

Boleslava visuomet mėgdavo nu
gerti, bet savo namo įkurtuvėse tiek 
padaugino, kad nuėjusi atsigulti jau 
daugiau neatsikėlė.

MIRĖ JUOZAS LOPETA

Birželio 9, 1951 Buenos Aires ka 
puošė Flores tapo palaidotas Juozas 
Lopeta, 55 m. amžiaus. Velionis iš 
Pasvalio valsčiaus Argentinon atvyko 
1929 metais. Dirbo įvairiuose fabri
kuose. Paskutiniu laiku susirgo nervų 
pairimu ir po 6 savaičių gydymo ligo
ninėje Vieytes. mirė.

Argentinoje liko liūdinti žmona, dvi 
dukterys ir sūnus, gyvenanti Puente 
Alsina. V. L.

VOKIEČIŲ LIGONINĖJE MIRĖ 
AUGUSTINAS REILYS

Pereitą mėnesį Buenos Aires Vokie 
čių ligoninėje mirė lietuvis mechan! 
kas Augustas Roilys. Vėlionis buvo 
nevedęs. Paliko porą sklypų žemės ir 
kito turto. Rep.

— MYKOLAS A. NORKCNAS, 
Lietuvių Vyčių organizacijos įsteigė 
jas JAV, miré Lnwrence, Mass., 4. 4. 
1951, sulaukęs 82 m. amžiaus.

— BRAZILIJOJE mirė: 15. 4. 51 
Povilas Cvirka, 47 m. amžiaus ir Viu 
cas Sedavlčins. 75 m. Balandžio 13, 
1951 mirė Antanas Kardišauskas, 85 
m. amžiaus. — M. L.

— ALFONSAS GURINAVIčIUS, 
27 m. amžiaus, atvykęs Australijon 
1948 m., motociklo katastrofoje žuvo 
kovo 19, 1951. A. L

— STASYS KULIftAUSKAS žuvo 
motociklo nelaimėjo Australijoje 6. 2. 
51. Liko žmona ir duktė.
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VIETOS
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

BIRŽELIO 16. ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. lietuvių Šokių vakaras, orkestrui 
„Baltica** griežiant.

BIRŽELIO 17, SEKMADIENĮ, 16 
vai. tragiškų birželio dienų minėj! 
mas, kur} rengia Latvių Sąjunga Ar 
gentinoje.

BIRŽELIO 23, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai., estų Draugijos „Estonia“ ruo
šiamas Joninių vakaras. Publikos 
šokiams grieš „Baltica“. Įžanga, pa
rodžius Klūbo nario bilietą, 3 3; vi
siems kitiems svečiams ir viešnioms 
po $ 6.

BIRŽELIO 30. ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių 
vakaras, orkestrui „Baltica“ grie
žiant.

MASINIO TRĖMIMO 'DEŠIMTMEČIO 
SUKAKTIES MINĖJIMAS

šį sekmadienj, birželio 17, 1951, 
Lietuvių Bažnyčioje, Aveli aneda, 
jvyks pamaldos už prieš 10 metų tra
giškomis birželio dienomis Sibiran iš
tremtus Lietuvos gyventojus, kurių di
džiuma jau žuvo kankinių mirtimi.

Pilietinis minėjimas jvyks Parapi
jos Salėje 17. 6. 51, 17 vai.

TRADICINIS VERSLININKŲ 
VERMUTAS 1. 7. 51

Vienuoliktas metinis Argentinos lie 
tuvių verslininkų ir jų šeimų pobū 
vis Lietuvių Klūbo salėje jvyks sek
madienj, liepos 1, 1951, 16 vai. 
Tai bus senų ir naujų verslininkų su
siartinimo vaišės „Vermouth“, su 
dainų ir muzikos programa scenoje 
ir bendrais publikos šokiais. Vietas 
pire bendrų stalų prašoma rezervuo
ti tik iš anksto, dabar pat. Asme
niui S 5.

Rezervuojant vietas savo šeimoms 
ir pasikviestiems svečiams, telefonuo- 
kite „A. L. Balsui“: 97 - 4444.

Komisija.
— IEŠKAU SAVO BROLIO Al e k 

so Paulausko, apie 42 metų am
žiaus, kilusio Lietuvoje iš Tryškių, 
šiuo metu gyvenančio Argentinoje. Jį 
patj arba kas apie jj ką žino prašau 
atsiliepti šiuo adresu:

John Paulauskas, 2034 So. 
Halsted St., CHIOAGO 8, UI., USA.

Už patarnavimą atsilyginsiu.

— VLADAS MORKŪNAS, sūnus 
Benedikto ir Katrinos Usoraltės Mor
kūnų, gyvenantis: Citė Lindeman 90, 
Zolder, Prov, Limburg, Bélgica —ieš
ko Argentinoje gyvenančių Karolio ir 
Barboros Usoraltės Darulių. Plačiau 
gali sužinoti kreipdamiesi pas: Sr. Br. 
Arlauskas, c. Italia 1570, Berisso, 
FONGR.

— DOLERIO, gimusio Nemunaičio 
kaime, šakių apskrity, gyvenančio Ar
gentinoje, iš tremties Į JAV atvykusi 
ieško jo sesuo, kurios adresas yra 
sekantis: Mrs. Ona Dolerytė — Lau- 
rynaitlenė, 822 West 33rd Place, Chi
cago 8, III., USA.

— PARSIDUODA kėdžių dirbtuvė 
su visom reikalingom mašinom. Dar
bas eina; yra daug užsakymų. Dirb
tuvė randasi Viamontė 1580, 4 de Ju
nio. Teirautis asmeniškai? kreipian
tis Į Sr. Ignas Norvaišas, Pozos 496, 
Avellaneda. (923 • 5)

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ — BILIJABDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61 - 0241

Nueva Pompeya 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Stašauskas, 
Ignas Llūmas ir Vincas Vilkelis.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

VILIUS RA8ICNA8 * 
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatal 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienj nuo 11—16 

Oral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parųeu Peluffo-Moron-P.N.D.F.8.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Be. As. T. A. 21-0265

Dr. M. RABINO Vien
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas, 
širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemoroju*.
Spinduliai X. Trumpieji, Elelrtroicoagulada.

Priėmime vai. ano 1* iki 20. Sekmad. ir ftvent. nuo 10 Dd 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altarte Córdoba 22D0)

KRONIKA
PRIE BENDRUOMENĖS ĮSIKORĖ 
LIETUVIŲ KULTCRO8 FONDAS

Dr. P. Brazio, mokytojo J. Vedeglo, 
skautų veikėjo V. Svidersko ir inž. 
L. Stašaičio iniciatyva 3. 6. 51 su
kviestas susirinkimas Lietuvių Kultū
ros Fondo steigimui įvyko lietuvių pa
rapijos skaitykloje. Dalyvavo pora 
desėtkų asmenų, iniciatorių pakviestų. 
Prof. D. Gruodžiui pirmininkaujant, 
sudaryta Lietuvių Kultūros Fondo 
valdyba. L. K. F. veiks kaipo Ar
gentinos Lietuvių Bendruomenės pa- 
gelbinis organas.

L. K. F. Valdybos pirmininku iš
rinktas prof. D. Gruodis, sekr. — 
mok. J. Vedegys, ižd. Dr. Brazys. 
Valdybon bei tarybon, apart inicia
torių pakviesti: Elena V. Ryselienė, 
Lietuvių Centro veikėja. (Susirinki
mas ją prašė paruošti paskaitą apie 
L. K. Fondo tikslus); Z. Juknevi
čius nuo Lietuvių Jaunimo Draugijos; 
red. K. Norkus nuo „A. L. Balso“; 
režisierius A. Petravičius nuo Lietu
vių Ansamblio; St. Majauskas nuo Su
sivienijimo bei jo vedamo choro; mu
zikas V. Rymavičius nuo šv. Cecili
jos choro.

Susirinkime dalyvavo LOK pirmi
ninkas I. Padvalskis, agr. ir ponia 
Mikelioniai, ponia Petravičienė, buv. 
Valst. Teatro artistas J. Valentinas, 
Ed. Ryliškis, kun. P. Garšva, agr. 
šantaras ir kt. kultūrininkai.

Sekantis susirinkimas jvyks ten pat 
17. 6. 51, 12 vai.

PLB. TEMPERLEY SK. LOK. 
SUSIRINKIMAS

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Laikinojo Organizacinio Komiteto 
Temperley Skyriaus susirinkirlas 
jvyko sekmadienj, 27. 5. 51, 14 vai. 
calle 11, Esą. 16. Villa Sastre, Tem
perley (J. Zurbos namuose).

šio skyriaus valdybą sudaro: Jonas 
Stasiulevičius — pirmininkas, Juana 
Zurbaitė — sekretorė, Pilypas Vait
kevičius — iždininkas. Valybos na
riai: Kazimieras šiaudkulis ir Myko
las Morkūnas.

S. Stasiulevičius, pirm.

SUNKIAI SERGA GENEROLAS 
T. DAUKANTAS

Generolo T. Daukanto sveikata pu
sėtinai pašlijo. Į jo sveikatą atsilie
pia pogrindžio veikloj ir tremtyje pa
tirtas vargas. Sunkios gyvenimo są
lygos veikia buv. Lietuvos krašto ap
saugos ministerio, profesoriaus ir buv. 
Lietuvos atstovo Pietri Amerikai svei
katos stovį.

Dabartiniu metu gen. Daukantas 
randasi med. gydytojo Dr. Gintylos 
priežiūroje: Av. Forest 2380, I E, Cog 
hland, Bs. Aires.

NAFTOS DUJŲ SPROGIME VOS 
NEŽUVO JUOZAS PIPIRAS

Kurdamas anglius, 19. 5. 51 savo 
namuose gatvėje Tres Sargentos, Ave
llaneda, Juozas Pipiras bendė pilti 
naftą ir jvyko sprogimas. Degant 
rūbams, Pipiras skubiai krito j van
dens griovį ir tuo išsigelbėjo nuo mir
ties. Ligoninėje Fiorito išbuvo iki 2. 
6. 51. Baigia gydytis savo namuose.

— KAZYS ČUIKA, pp. Verkių pa
sikviestas iš Vokietijos ir su jais gy
venantis San Carlos de Bariloche, vie
ši Buenos Aires mieste.

— PETRAS GRIŠKEVIČIUS ir 
Antanas Augustinas, abu pensijon išė
ję kilmiškiai, 11. 6. 51 išvyko poilsiui 
Mendozon.

JONAS KRUTA8
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.
Catamarca 3335, Avellaneda

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išaimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslu USA 
calle POLA 289 — Buenos Airee

T. E. 64 • Unten - 4154.

OOOOOOOOOOOOOOOOO 
O O
Akušerė BeneS Bilek 
O Diplomuota Pragos Ir Bs. Al- O 
O res Universitetuose. Speciali O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 Iki 21 Ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Oon- O 
O stituclón. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

NEPAISANT LIETAUS, ĮVYKO 
CENTRO SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardo Lietuvių Centro vi
suotinas narių susirinkimas jvyko Mos 
organizacijos patalpose, Tabaré 6950, 
Buenos Aires, 10. 6. 51.

Dalyvaujant apie šimtui narių ir vy 
riausybės deleguotam savlšalpinlų or
ganizacijų inspektoriui, pirmininkau
jant Kazimierui Maukui ir sekreto 
liaujant L. J. Mičlūdui, išspręsti visi 
septnl dienotvarkės punktai.

Bevelk visa Lietuvių Centro valdy
ba perrinkta naujam terminui, 1951 - 
1952 metams, pareiškiant padėką už 
sąžiningą sunkių pareigų ėjimą. Re
vizijos Komisijos raportą išdavė pir
mininkas p. Kazimieras Burba, pažy
mėdamas, kad Lietuvių Centras dirba 
labai tvarkingai ir pavyzdingai. P. 
Burba, dėl laiko stokos iš R. K. pasi
traukė. Ton vieton darinktas p. Na
ruševičius.

Susirinkimas priėmė Lietuvių Cen
tran 33 naujus narius, kurių vardus 
ir pavardes perskaitė sekretorius.

Malonu pažymėti, kad Lietuvių 
Centro narių eilėse jau yra keletas bu
vusių tremtinių: Inž. A. Dičius, L. 
Valluškis (R. Kom. narys), Vytautas 
Petryla (knygininkas), pp. Mikelio
niai, Vedegiai, Naruševičius, inž. L. 
Stašaitis ir dar keletas. O matant 
Lietuvių Centre sportuojantį jaunimą, 
gausiai lankomą knygyną, dirbant 
scenos veikėjams ir pavyzdingai tvar
kant organizaciją vyresnėsės kartos 
nariams - veteranams, netenka abejo
ti apie šios lietuvybės tvirtovės bu- 
jojimą. N . G .

P. VAITKEVIČIAUS VARDINĖS 
TEMPERLEY

žinomas juodos duonos kepyklų or
ganizatorius ir savininkas, p. Pilypas 
Vaitkevičius, savo vardinių proga, 
kaip kasmet, taip ir 1. 5. 51 turėjo 
daug svečių. Jo kepykla randasi gat
vėje Segundo Condarco 937, Temper
ley. Viskas įrengta moderniškai. Ga
na erdviuose namuose gerb. varduvi
ninkas pavaišino svečius, kurie kėlė 
taures už jo sveikatą ir linkėjo Ilgiau
sių Metų.

Svečių tarpe matėsi pp. J. Petru,- 
levičiai su sūnum, Vilius, Viktorija 
ir Danutė Rasiūnai, J. Ascilai, Jonas 
Lisauskas su savo draugu ukrainie
čiu, atpirkę Briedžio duonos kepyk
lą Lanus, A. židelis ir J. Vilimas iš- 
Hurlingham, Kaz. Kliauga su šeima, 
O. Sewak su dukromis, P. Rios, M. 
Corenelio, J. Sosa su šeimynomis, J. 
Suarez su dukra, „A. L. Balso“ re
daktorius ir kiti vaišingo varduvinin
ko draugai. Gauti pasveikinimai ir 
telegramomis. Rep.

STASYS SUTKUS ATVYKO IŠ 
BELGIJOS

Laivu „Mar del Plata“ 22. 5. 51 
iš Belgijos Argentinon atvyko Stasys 
Sutkus, 21 m. amžiaus. Daug vargo pa
tyręs tremtyje, Belgijoje dirbo anglių 
kasyklose. Leidimą atvykti Argenti 
non jam išgavo jo teta, ponia Agcta 
Sutkaitė - Orlovienė, garantuojant jos 
vyrui, žinomam mūsii scenos veikė
jui, dabar medžio industrijos firmos 
dalininkui p. Edvardui Orlovui, ne 
vieną raštą tuo reikalu rašant „Bal
so“ Redakcijoje. Jaunuolis St. Sut
kus apsistojo pas pp. Orlovus, jų na
muose, Sarandi.

— JUOZAS URBONAS, turintis 
vamzdelių ir šepečių dirbtuvę gatvė
je C. F. Melo 3911, Florida, FCNGB 
(T. E. 740 - 4540) birželio mėnesį eis 
atlikt garbingą tarnybos pareigą Ar
gentinos kariuomenėje.

— REIKALINGA tarnaitė. Mė 
nėšiui $280. Kreiptis pas: Casa Aren- 
dar, M. Paz 1099; TE. 241 - 0673. Ten
pat reikalinga raštinei mašininkė.

SKELBIMAS

Argentinos lietuviai per „TREM 
TIES“ atstovą, L. Kanča u s- 
ką, c.P. de Burgos 1 78 3, 
AVELLANEDA, kviečiami užsisa
kyti Vokietijoje išleidžiamą Puti
no „ALTORIŲ ŠEŠĖLY“, visas 
tris dalis viename liuksusiniame to
me. Knygos kaina 4 doleriai 
arba 55 tarpt, kuponai. 
Užsisakę iki 1951. 6. 25. skaitomi 
garbės leidėjais. Laikraščio TREM
TIS prenumerata 1 mėnesiui pusė 

dolerio arba 7 tarpt, kuponai.

ODOS LIGOS-SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojai spedaliitas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7503

Priėmimo vaL: 15-19. — Sakmad. ir šventad. • -11.

Instituto Medico „RAMOS MEJIA”
VENERINĖS — LYTIES LIGOS 

Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS Ir OLANDULŲ 
Med. Gyd. DR. FILIPPINL Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — Inkstai 
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — NERVAI 

MOTERŲ Ilgos Ir liaukos. REUMATIZMAS — ŠERDIS 
Med. Gyd. DR. NÚÑEZ 

GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos 
Med. Gyd. DH. MAOCI 

Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais 9 -12 vai.

IRIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE'

200 — Sklypų (Terrenos) — 200 
Llavallol — Alto Verde

PUIKI PROGA NUSIPIRKTI PRIVAČIAI 
LENGVAS IŠ8IMOKĖJIMAS. TARTIS SU:

KAZIMIERU LELEIVA
Av. Antártida Argentina 2902, -------------- LLAVALLOL
-------- (Telefonu klausti p. Hamilton: 6 3 - 5 0 63) --------

PIANISTAS ANDRIUS KUPREVIČIUS, 
pasaulinio mąsto menininkas, sutiko duoti du kon
certus specialiai Buenos Aires lietuvių publikai, 
šie koncertai, su ypatingai žavinčia programa, 
įvyks šeštadienj, liepos 7, 1951, 21 vai. ir sek
madienj, liepos 8, 17 vai. — abu Lietuvių Klūbo 
salėje, Av. Boedo 737, Buenos Aires. Kadangi 
vietos yra ribotos, tat gerb. publiką prašome nu 
sipirkti įžangas iš anksto sekmadieniui arba šeštad.

TEODORAS ŠAPOKAS BANDĖ 
PLAUKT EUROPON

Buenos Aires dienraščiai 6 ir 7 dd. 
birželio, 1951 metų plačiai rašo apie 
50 metų amžiaus lietuvį Teodorą Ša
poką, kuris šoko La Platos npėn ir 
pro okeaninius laivus nuplaukė apie 
500 metrų tolyn. Uosto jūrininkai jį 
pasivijo valtimi, bet „pasiryžėlis“ ne
sutiko būti gelbėjamas. Tada pora 
jūrininkų šoko vandenin ir pasiėmę 
Teodorą atgabeno į krantą.

Teodoras spaudos atstovams pasakė, 
kad jau keli metai praėjo, kaip jis 
negauna jokio atsakymo nuo savo šei
mos iš okupuotos Lietuvos.

Gydytojai mano, kad dėl to pasiil
gimo jis taip labai kamuojasi, kad jo 
nervai pairo. Tapo aprašytas ir išpa- 
veiksluotas. Bet tikroji bandžiusio 
nusižudyti lietuvio tragedija vargu 
ar kieno nors teisingai suprasta.

— PARSIDUODA LOTAS Villa 
Rumipal, 1,000 k v. m. už $ 8000. Kreip 
tis „A. L. Balso“ Redakcijon arba pas 
savininką: c. Caaguazū 945, Villa Ma
dero, Bs. Aires. (924 - 925)

J. VIRŠILA IR J. ZAVICKAS 
Mozaikų fabr. “La Nueva” sav.

Didelis mozaikų pasirinkimas.
Olazabal 50, Boulogne Sur Mer, 

F. C. N. Gral. Belgrano.

Dr. E. LĖTINAS
Lietavis gydytojai - chirnrgas 

diplomuotai Berlyno ir Kordobo 
universitetuoie, buvęs Rosario Ii 
goninėi klinikos vedėjai, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojai, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

niui savo konsultorijoje
15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

ARTINASI LIETUVIŲ INŽINIERIŲ 
SĄJUNGOS ARGENTINOJE BALIUS

Liepos 14 d., šeštadienį, Argentinos 
lietuviai inžinieriai ir architektai ruo
šia nepaprastai iškilmingą balių, ku
ris įvyks Lietuvių Klūbo salėje, Boe
do 737, Buenos Aires. Tai bus mūsų 
profesionalų susiartinimas su industria 
lais ir verslininkais, kurie šiemet ža
da dalyvauti su savo šeimynomis iš 
sostinės ir iš tolimesnių miestų.

Jau dabar pat, be atidėliojimo, pra
šomi įsigyti bilietus dalyvavimui 
PLIAS bankete visi, kurie brangina 
Lietuvių profesionalų ir verslininkų 
susiartinimo idealą.

Bus puikios vaišės, įvairumai, po
kalbiai, pasilinksminimas ir šokiai.

Dar ir dėl to šiame bankete turėtų 
dalyvauti visi pirmūnai ir naujokai — 
industrialai, kad visas šio parengimo 
pelnas paskirtas Vasario šešioliktos 
Gimnazijai Diepholtze, — vienintė- 
lei lietuvių gimnazijai Vakarų Euro
poje.

Kvietimus galima gauti pas PLIAS 
organizacijos narius. B. Laimia.

— KOMP. VYTAUTO KERBELIO 
lietuviškos muzikos gaidų albumas jau 
niems pianistams galima gauti „A. 
L. Balse“ arba tiesioginiai pas auto 
rių: Sr. Vytautas Kerbelis, c. Virrey 
Melo 1940, Buenos Aires. JAV ir Ka
nadoj po du dolerius, kituose konti
nentuose 1 doleris.

Aronas Resnikas
LaikrodGdnkai ir aukaoriu 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ii 
brangenybes. Perdirba žiedui 

Ir perka Mukią.
CORRIENTES 5249 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darvia 7981

Lietuviui Krautuvė
Caía “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietui, mokyk
loms reikmenis, žaislus, etc. 

PETRAS VAICEKON1S, sav.
WARNBS 378 VILLA CRESPO

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžiui 
Daro ir perdirba žiedai 

PaMtelranklt — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46-1819

JURIDINE SLAVŲ STUDIJA 
j Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres 

adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai.
I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES J

j Procurador į
> Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- į 
! tvarkomos bylos ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir až paliases- , 
l vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimą išieš- J 
Į kojimal. Tarpininkauja perkant ir perduodant bizniu ir namu. į 
i Skabė visuomet ažtikriatr . Z
' Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 1d iki 20 T.
' LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES į

T. A. 35, Libertad >444 
i PASTABA: Ureėkehvimsa, toraHaevimaa ir vertimai metriką ii visą į 

Enripie šaHą pematieale ir pėttotybėe gavimuL
NNmMN3Mi0M3C9aaaa0ac3aaaD0oaa0a0t3tia0O0aa00t3caactc30CK3oass

Imprenta „La Vos“, Defensa 828, B. Aires.

Sportas
RISTINAS DELIUK PADARYTAS 

„LIETUVIU11

Buenos Aires Luna Parke jau daug 
metų rengia stipruolių ristynes bu- 
vusis pasaulinis ristynių čempionas, 
klaipėdiškis lietuvis Schlkat. (Jo tikro 
ji pavardė yra šikaltla.). Jis pata tai 
sakė lankydamasis Lietuvių klūbe.

Luna Parko administracija prisi
mena padariusi gerą biznį pasikvietl- 
mu žemaičio Juozo Komaro iš JAV 
ir giganto žičkaus iš Brazilijos. Tai
gi dabar, garsinant Luna Parke 
vykstančias “cach as cach can” 
(griebk, kaip gali) ristynes, adminis
tracija skelbia spaudoje ir per radio, 
kad Luna Parke ritasi “lietuvis stip
ruolis Deluk“. žemaitis.

¥
MENIŠKO ČIUOŽIMO MOKINA 

V. IGNAITIS

Prieš porą metų iš tremties Kana- 
don atvyko lietuvis sportininkas V. 
Ignaitis. Bradford, Ontario jis pasi
rašė sutartį su vietiniu kanadiečių 
čiuožimo klubu ir mokina kanadiečius 
meniško čiuožimo sporto.

Ignaitis Kanadoje sukūrė šeimos ži
dinį, apsivesdamas su p - le Baršaus- 
kaite.

ARGENTINOS BOKSININKAS 
NUGALĖJO ANGLĄ

Birželio 5, 1951 Londono White Ci
ty Stadione Argentinos sunkaus svo
rio boksininkas, Cėzar Brion, punk
tais nugalėjo Anglijos ir Europos vi
sų svorių čempioną, Jack Gardnerį.

Sr
STALO TENISININKAI

Stalo tenisininkai Varlakojis, Dzin- 
dziliauskas, Žilevičiūtė okupantų val
džios gabenami į kitas už geležinės 
uždangos esančias šalis. Lietuvių 
sportininkų gabumais garsinasi ru
sai.

— TENISININKĖ ŽILEVIČIŪTĖ 
stalo rungtynėse įveikė Leningrado 
čempionę Zost, estę Mittov ir eilę 
kitų sovietų stalo tenisininkų.

ESTŲ DRAUGIJOS PIRMININKAS 
IŠSKRIDO ŠVEDIJON

Argentinos estų draugijos „Esto
nia“ pirmininkas, p. Evald Talvarl, 
13. 6. 51 išskrido švedijon. Jam iš
leistuvės buvo suruoštos Lietuvių 
Klūbe.

P. Talvari yra vienos stambios me
džio industrijes firmos vedėjas Ar
gentinoje. Išvyko tos firmos deleguo
jamas atgabenimui mašinų ir sutarčių 
sudarymui.

Ta proga p. Talvari pasimatys su 
Stockholme veikiančiais pabaltiečiais. 
Grįž už 5 savaičių.

— BRUNO KALNINS ir Mirta 
Resbergs, abu Latvių Tautinio Ansam 
blio dalyviai, 23. 5.51 apsivedė. Jau
ną šeimos židinį sukūrusiems brolių tau
tos jaunuoliams, linkiu saulėto gyve
nimo. Baires.

— JUOZO STAšKCNO, gyvenan
čio Argentinoje, likimą žinanti asme
nys prašomi parašyti jo sesutei šiuo 
adresu: Mrs. Vera Staškūnaitė - Gir- 
kant, 7026 So. Artesian Ave., Chicago 
29, III., USA.

— LAIŠKUS iš užsienių, atėjusius 
„A. L. Balso“ adresu, prašomi atsi
imti: Aleksas Paulauskas, Albina Dzin 
dzelaitė, Karolis ir- Barbora Usoraitė 
Daruliai, Juozas Staškūnas, Gustavas 
Pūdymaitis, Ema Zaueraitė, Povilas 
Ožis, Jurgis Puškorius, Kazys, Bar
bora ir Marytė Jonaičiai.

VINCAS BAGDONAVX0IU8
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

Albarreyoe 2799; TeL 51-7914 
Villa Pueyrredon — Be. Airee.

M. Baltaítytó - Fr©x
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentía Ahina

Antano Girdausko
Visokią Baldą Fabrikai 

HERNANDARIA8 1711 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausios baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arender e hijo 

Įtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išiimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai paiiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1999, esą. Santa Fe 

T. A. 241-9673 - 4 de Janio




